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LABAI GERAM TIKSLUI Vėl Bombardavo Tokio PAKLAUSYKIME SLA PREZIDENTO 
LABAI MAŽO PRAŠYMO

Pirkime Ekstra Karo Bony

Xtio Lilį kriči- * 1 prasidėjo A lyrikos Šeš
toji Karo Paskola. Tęsis iki gruodžio 16 d. Visoje Ame
rikoje užsimota Karo Ponais „sukelti $14,000,000,0.0. 
Paskutiniai pranešimai nusako. kad paskola eina gana 
gerai: visi Amerikos piliečiai ir gyventojai Karo Bo
nus perka gerai. Mes žinome, kad Karo Bonus gerai 
perka ir Amerikos lietiniai, šiuo betgi norėtume savo 
tautiečiams primini i. kad šią paskolą paremtu iš visų 
pastangų, kad nusipirktu dar vieną ekstra Karo Boną.

Bonus dabar reikia pirkti daugiau, negu kuomet 
pirmiau. Pirkti del to. kad Amerikai dabar reikia pi
nigu užbaigimui šio karo, kurio pabaiga, gali būti, jau 
nepertoliausia. Sąjungiečiai kasdien daro didelės pa
žangos karų fronte. Jie jau Įsibriovę i vokiečių žemę. 
Jie kovoja kuogeriausiu pasirižimu, kad šį karą ko- 
greičiausiai pabaigti ir kad tuo komažiau gyvybių nu
stoti. Todėl mes paremkime musų karius namų fronte. 
Geriausia proga, tai pirkimas Karo Bonų, kurie yra 
geras invest mentas.

Jei jau ir pirkote Karo Bonų laike šio vajaus — 
jei galimybės leidžia, nusipirkite dar vieną. Tuo atlik
site daugiau, negu patriotišką pareigą. Tos pareigos iš 
mus prašo Dėdė Samas. Paklausykime jo.

Pirktus Karo Bonus užsirašykite lietuvių komite
tuose. New Yorko valstijos ir miesto lietuviai užsirašy
kite pas X. Y. L. Karo Bonu Komiteto sekretorių: J. 
B. La neką. 222 So. 9th Si.. Brooklyn, N. Y.

Amerikiečiai Bombarduoja Tokio
Amerikiečiai pirmu syk To- ' 

kio bombardavo balandžio mė
nesy, 1942 m. Tai buvo tik 
“bandymai”. Bet dabar, ame
rikiečių jiegoms žymiai sus- ' 
tiprėjus Pacifike. prasidėjo 
tikras Tokio ir bendrai Japo- i 
nijos bombardavimas. Praei
tos savaitės vidury Tokio bom
bardavo apie šimtas Amerikos 
didžiųjų bomberių B-29. Ja- į 
ponai buvo užpulti netikėtai, 5 
todėl mažai atsikovojo. Negrį
žo tik du Amerikos bombe- 
riai. ,*

Amerikiečių bomberiai tai- ; 
kė ne į gyvenamus namus ar ! 
žymias vietoves, bet į karo 1 
industrijos centrus. Sakoma, 
kad viena karo lėktuvų dirb- 

„ tuvė gerokai apiplaišyta. Ir 
šiaip padaryta nemaža nuos
tolių. Tokio po bombardavi
mo liepsnojo.

Vos spėjus praeiti trims 
dienoms, amerikiečiai atliko į 
antrą misiją į Tokio. Vėl ne
mažas didžiųjų bomberių skai

L'

čius trenkė į geltonųjų veid
mainių sostinę. Tokio. Žinoma, 
vėl padarė nuostolių.

Amerikos karo vadai sako, 
kad šie Tokio ir bendrai Ja
ponijos bombardavimai yra 
dar tik pradžia to, kas laukia 
Japoniją ateity. Tie bombarda
vimai bus vis dažnesni ir daž
nesni ir jie prirengs Japoni
jos invaziją.

JIEŠKO HITLERIO

London. — Čia gauta pra
nešimas, kad mieste pafron
tėje buvo išlipdytas Hitlerio 
paveikslas su sekamu užrašu: 
“Jieškoma didžiausias krimi- ! 
nalistas, kuris neša atsakomy
bę už masines vokiečių žudy
nes”. Sakoma, kad tame mies
tely Hitlerio pavaduotojas, 
Himmler, buvo įsakęs pakar
ti 12 nekaltų civilinių žmonių. 
Tokiu budu atsirado ir ta iš
kaba. —~ ' — * — ' I ■ ' ■ ■ ... • I

Naciai Nužudė Dar 
2,000 Lietuvių

Tai Naciai Atliko Rusu 
Vejami iš Lietuvos

Maskva. — Raudonojo Lai
vyno laikraštis praeitą savaitę 
paskelbė, kad vejami iš Lietu
vos naciai nužudė dar 2,000 
Lietuvos žmonių: vyrų, mote- , 
rų ir kūdikių. Nužudę, juos 
palaidojo bendroje duobėje i 
prie Lietuvos-Rytų Prūsijos j 
rubežiaus.

Laikraštis rašo, kad ties 
Tubino mišku viename kape 
surasta 400 Lietuvos žmonių į 
lavonai. Tie žmonės nugala- j 
binti pirm nacių pasiraukimo 
iš Lietuvos. įĮ

Red. Pastaba: — Nelaimin- i 
gi Lietuvos žmonės... Jie ne- j 
tik nešė sunkų nacių kryželį I 
laike okupacijos, bet juos dar i 
ir žudė. Dabar Lietuva per- ■ 
gyvena antrą rusų okupaci- ; 
ją, kuri nė kiek negeresnė už 
nacių. Kiek laiko atgal jau į 
buo paskelbta, kaip rusai su 
Lietuvos žmonėmis elgiasi, 
patriotingus lietuvius likvi
duodami. Jei ne už ką, tai 
už tas kančias ir nekaltai lie
jamą lietuvių kraują Lietuvai 
turėtų būti suteikta laisvė ir i 
nepriklausomybė.

Rusai “Atgijo”
Rusų veikimas rytų fronte 

per tūlą laiką buvo veik vi
sai apmiręs. Jie tačiau gyvo 
veikimo parodė Balkanuose, 
kur pasekmingai veikia Ven
grijoje ir Čekoslovakijoje. Pas
kutiniu laiku rusai pradeda 
gyviau veikti ir rytų fronte.

Apie tą veikimą praneša pa
tys ančiai. Jie praeitą savai
tę paskelbė, kad rusų ketu
rios armijos, sutrauktos į 
šiaurės Latviją, puola vokie
čius. Naciai skelbia, kad ru
sams pavyko pralaužti kai ku
rias to fornto vietas. Labiau
sia esą rusai puola Priekulės 
srity. Čia įvyksta pakartotini 
susirėmimai. Taipgi rusai pa
gerino savo pozicijas Osel sa
loje, kuri jau baigiama iš na
cių išspausti. Vokiečiai atsi- 
kovoja, bet nepajiegia praras
tų pozicijų atsiimti.

Iš to matosi, kad vokiečiai 
dabar stipriai spaudžiami iš 
dviejų pusių: vakaruose ir ry
tuose. Nė viename tų frontų 
vokiečiams nesiseka.

SIŪLO PREMIJAS

London. — Berlyno polici
ja siūlo 10,000 markių tam, i 
kuris nurodys, kas išplatino * 
prieš nacius nukreiptus seka- į 
mus atsišaukimus: “Karas ne
trukus pasibaigs, nes demo
kratijos šalininkai artinasi 
prie Ruhr, jie atims nacių kri
minalistams kovos priemones, i 
Taiką mylintiems ir teisin
giems žmonėms tai yra ge
riausios žinios”.

PAVARĖ VOROŠILOVĄ

Maskva. — Sovietų' vyriau
sybė pašalino marš. K. Voro- 
šilovą iš Vyriausio Apsaugos 
Komiteto. Vorošilovas per il
gus metus buvo sovietų karo 
komisaras. Dabar jo įtaka la
bai sumažėjo. Jis dar palik
tas sovietų politiniame biure.

Įvairios Žinios
_____

Francija. — Amerikos tre
čioji armija vis artinasi prie 
vokiečių Saar baseino. Aštuo
nioliktoji divizija užėmė mies
tą St. Avoid, o devintoji ar
mija paėėjo pirmyn šešias 
mylias, besiartindama prie 
Merten miesto. Gen. Patton’o 
vadovaujami vyrai žygiuoja 
link Haguenau. Amerikos pir
moji armija ir anglų antroji 
smarkiai kaujasi su priešu 
iki kelių purve. Daro pažan
gos. Pietuose ‘amerikiečiai ir 
francuzai pamažu žengia pir
myn. Alsace-Loraine sostinė, 
Strasbuorg, jau visiškai išva
lyta. Francuzai eina į šiaurę 
pareiniu. Ten jau baigiama 
apsupti apie 75,000 vokiečių. 
Septintosios armijos parašiu
tininkai išsodinti gana giliai 
Vokietijoje, netoli Šveicarijos 
rubežiaus.

Maskva. — Raudonoij rusų į 
armija užėmė dar penkiasde
šimtis Čekoslovakijos mieste
lių ir apgyventų vietovių. Ki- I 
tuose rusų-vokiečių frontuose j 
“ramu”.

Pacifikas. — Lapkričio 27 
d. amerikiečių didieji bombe
riai B-29 vėl bombardavo Ja
ponijos sostiuV Tokio. Taipgi 
bombardavo Thailando sosti
nę Bangkok. Nė vienas ame
rikiečių bomberis. nežuvo. Pa
darė priešui daug nuostolių. — 
Lapkričio 24 d. amerikiečiai 
dar kartą bombardavo Filipi
nų salą Luzon ir pavandenius. 
Dvidešimts laivų nuskandinta 
ir dvidešimts astuoni sužaloti. 
Dideli lietus sulaikė visą karo 
veikimą Leyte saloje. Kiek 
veikia tik amerikiečių lėk
tuvai.

REZIGNAVO C. HULL

Washington, D. C. — Dak
tarų patartas, rezignavo vals
tybės sekretorius, Cordell 
Hull. Jo vieton prez. Roose- 
veltas kongresui rekomenda
vo sekr. pagelbininką E. R. 
Stettinius, Jr. Kongresas, be- 
abejo, prezidento pasiūlymą 
priims.

NESUSITARIA

London. — Diplomatiniai 
sluoksniai čia tvirtina, kad 
“trijų didžiųjų” konferencija 
atidėliojama del to, kad prez. 
Rooseveltas nenori vykti į 
Maskvą, o Stalinas nenori 
vykti į Londoną. Jei konferen
cija, ištiesų, įvyktų Londone, 
tai Stalinas pasiųstų Moloto
vą.

JAU SUSITARS DEL 
OKUPACIJOS

Washington, D. C. — Vals- | 
tybės sekr. pagelbininkas, Ste- j 
ttinius, paskelbė, kad Euro
pos Patariamoji Komisija pa
sirašė sutartį del militarinės 
Vokietijos okupacijos. Ją oku
puos amerikiečių, anglų, ru- i 
sų ir francuzų armijos, pasi
dalinę tam tikromis zonomis.

TIK DU IŠSIGELBĖJO

Stockholm. — Švedų laivas, 
Hansa, nukendo Baltijos ju
roje. Su ęjuo nuskendo ir 80 
keleivių bei 24 įgulos nariai. 
Išsigelbėjo tik du žmonės. 
Spėjama, kad šis laivas buvo 
sutorpeduotas ar užplaukė 
ant pasiliuosavusois minos.

Rezignavo Lenkti 
Premjeras

Jis Nenori Sutikti Užleisti 
Rusams “Lenkijos” Dalis

Praeitą savaitę rezignavo 
Lenkijos vyriausybės užsieny 
premjeras, St. Mikolajzcyk. 
Jis rezignavo del to, kad ne
nori sutikti perleisti rusams 
tūlas “Lenkijos žemių” dalis.

Rusų-lenkų rubežių klausi
mas “sprendžiamas” jau nuo 
balandžio mėn., 1943 m.; nuo 
to laiko, kai nutraukta Len- 
kjos-Rusjos diplomatiniai san- 
tikiai. ’Tarpe rusų-lenkų nesu
sipratimas kilo po to, kai per 
nacių radio buvo paskelbta, 
kad netoli Smolensko miškuo
se surasta 10,000 lenkų kari
ninkų lavonai, kuriuos buk 
nužudę rusai, kam lenkai pa
tikėjo. Nuo to laiko ėjo pasi
tarimų pasitarimai. Mikolaj- 
czykas išlandžiojo Londono, 
Washington© ir Maskvos aukš- 
tjų pareigūnų biurus. Bet vis 
nepavyko rusų-lenkų santikių 
atsteigti.

Rusai reikalauja pasilaiky
ti sau apie 75,000 ketvirtainių 
myjjų lenkais palaikytų že
mių, sulig Kurzono nustaty
tos linijos po praeito karo ir 
kurias rusai užgrobė 1939 me
tais, besidalindami Lenkiją su 
Hitleriu. Su tokiu rusų reika
lavimu pilnai sutinka komu
nistuojanti lenkų “vyriausy
bė” Liubline. Nematydamas 
ktokios išeities, Mikolajczyk 
pasitraukė iš premjero parei
gų. Jo rietą dabar bene teks 
socialistui Jan Kwapinski, ku
ris laikosi “laukti ir tėmyti” 
nusitatymo.

Belgai Protestuoja
Belgija išlaisvinta, bet bel

gai nepateinkinti savo pre
mjeru. Laike nacių okupaci
jos Belgijoje veikė požeminis 
judėjimas. To veikimo nariai 
turėjo ir dar turi ginklų. Da
bar reikalaujama, kad tie gin
klai butų sugrąžinti vyriausy
bei, nes jų jau nereikia. Bu
vusio požeminio judėjimo kai 
kurie nariai, vadovaujami “pa
žangiųjų”, nenori tų ginklų 
atiduoti ir savo premierą įta
ria pro-naciu. Todėl keliama 
demonstracijos.

Demonstracijas prisieina ra
minti. Nesenai vienoje de
monstracijoje keturi žmonės 
nušauti ir trys dešimtys as
tuoni sužeisti.

Sąjungiečių karo vyriausy
bė jau kiek laiko atgal pagrą- 
sino padėtį imti į savo ran
kas. Jei “pažangiųjų“ gundo
mi Belgijos piliečiai nesiliaus 
demonstravę ir nesutiks nu
siginkluoti — išvadų nereikia: 
militarinė valdžia pasielgs su
lig reikalo. Bet tuomet rėks 
“pažangieji”.

CIGARETŲ SKANDALAS

Washington, D. C. — Ame
rikoje stokuoja cigaretų. Bu
vo sakoma, kad stoka pasireiš
kė del to, kad daug cigaretų 
išnaudoja musų kariai karo 
frontuose. Dabar paaiški, kad 
ir jiems cigaretų stokuoja. Į 
šį reikalą įsikiš senato kari
niams tyrinėjimams komisija, 
kuri rengiasi tai ištirti.

Gaukime Bent Po Vieną Naują Narį
“Vajus”, yra gražus obalsis. Vakar vaju karių, 

šiandien vajus kraujo plazmos, rytoj vajus Karo Bo
nų. Tai yra musu valstybes vajai. Bet čia mes kalbėsime 
apie vajų, vidury tos valstybės — musų mažos “valsty
bes" SLA prezidento. V. F. Laukaičio, vajų naujų na
riu Į SLA verbavimui.

Mes teisėją V. F. Laukaitį išrinkome ne vien, kad 
jis yra geras lietuvis, bet mes jį išrinkome ir dėlto, kad 
jis Į SLA įneštų naujos medžiagos, kuri mums duotų 
daugiau energijos SLA palaikyti ilgus-ilgus metus.

Užtikrinu, kad mes turime vieną iš geriausių SLA 
jaunosios kartos profesionalų pajiegų. tai yra musų pre
zidentą V. F. Laukaitį. Taigi, paremdami tą naują pa- 
jiegą, visais galimais budais, rašykime naujus narius 
i SLA — gaukime tos naujos medžiagos, kuri palaikys 
musj organizaciją ilgus metus ateity.

Niekas negyvena, jei naujų jiegų negauna. Net 
ir karo fronte reikia naujų jiegų. naujos kariuomenės 
dapildymui. SLA kaip tik ir reikia tos naujos medžia
gos, naujos energijos. O tą energijaą mes galime gau
ti ten, kur jos dar yra. Jos yra visur, kur tik lietuviai 
gyvena.

Išnaudokime tas galimybes dar kartą. Išnaudokime 
laike šio vajaus! Paremkime musų prezidentą, V. F. 
Laukaiti! Jis prašo iŠ mus tos paramos ir žada palen
gvinti konversijos reikalą.

Ar čia nėra visiems nariams nauda sutaupyti ne
maža pinigų tik už tą menką pasidarbavimą, gaunant 
bent po vieną naują narį ?

Čia, bengiamieji SLA nariai, mes nefilisofuosime, 
bet aiškiai kreipsime domę i musu brangiąją organiza
ciją — fraternal i zmą. brolybėje vienybę. Mes kalnus 
perkasime, o vis tik naujų nariu rasime. Pa v., sakysime, 
jei šiame vajuje gautume tris tūkstančius naujų narių 
į SLA. tuomet konversijos reikalas palengvėtų; didieji 
sunkumai pasiliktų tik ant popieros ir SLA istorijos 
lapuose.

Pasimokykime iš praeities klaidų. Tūlas filosofas 
pasakė, kad gyvenimas pusiau prabėga, kol mes pažįsta
me, kas jis yra. Todėl klausimai perdaug svarbus, kad 
nesiskaityti su jais. Jie, taip sakant, judina patį pa
grindą — būti ar nebūti organizuotais. Todėl organizuo- 
kimės, veikime! Gaukime i SLA daugiau nariu Gau
kime kiekvienas bent po vieną naują narį. Tuomet mu
sų organizacija žymiai padidės. SLA veikla bus didesnė. 
SLA daugiau svers visuose netik Amerikos, bet ir viso 
pasaulio lietuvių veikime ir reikaluose.

Paklausykme musų prezidento, V. F. Laukaičio, 
mažo prašymo: gaukime bent po vieną .naują nari!

J. AVewMJS.

Pittsburgho Majoras Gražiai Paremia 
Lietuviams Ruby Rinkimo Vajy

Pittsburgh, Pa. — Pitts- | 
burgho majoras, Cornelius D. i 
Scully gražiai paremia šio mie
sto pravedamą rūbų rinkimo 
vajų Lietuvos nuo karo nu- i 
kentėjusiems Lietuvos žmo- i 
nėms. Tuo tikslu jis išleido , 
proklamaciją, kurioje, be kita į 
ko, sako:

“The devastating icy blasts 
of winter are rapidly envelop
ing the war-torn countries of i 
Europe, and soon these mil- ■ 
lions of people liberated from ; 
Nazi domination will be sub- , 
jected to the difficult if not | 
impossible problem of sustain- j 
ing life in temperatures which ‘ 
persistently range from 20 to į 
50 degrees below zero — the 
major part of these people illy- 
clad and in most instances 
possessing only the little cloth
ing they wear. In particular 
does this sad condition exist 
in the brave country of Lith
uania... I am happy to be in
formed that an organization 
of Pittsburgh and Pennsylva
nia citizens has been formed
to take direct charge of this 
great cause in our Great Com
munity, and therefore, in of-. 

ficial recognition and com
mendation of this most wor
thy enterprise I herewith pro
claim the period of Novem
ber 26 to December 3, 1944, 
and I urge our people to lend 
their fullest cooperation to 
the sponsors of this undertak
ing, the United Lithuanian 
Relief Fund, Inc., to the end 
that suffering will be abated 
in the Fatherland of so many 
of our sterling American ci
tizens, and patriots!”

BALF Pittsburgho apskri
tys praneša, kad drabužių su
rinkimo punktai yra visose 
katalikų parapijų svetainėse, 
Liet. Piliečių salėje, 1723 Jane 
St., S. S. ir visose Fire Houses 
— ugnagesių stotyse. Pagina 
visus lietuvius iki gruodžio 3 
d. rūbų kodaugiausiai aukoti.

Kam butų sunku į surinkimo 
punktus pristatyti rubus, pra
šoma pašaukti telefonu HEm- 
lock 3121, 119 So. 22nd St. — 
bus parūpinta drapanas pa
imti.

Dėdei Šamui reikia, pinigų 
vedimui karo. Pirkite po eks
tra Karo Boną!
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Bet vėl dvasia gyva paguoda — 
Ir vėl grumstus daužai, vartai. 
Vai, bus žiedų, kur žemėj juoda. 
Linksmiau bus žengt, kai gaus varpai.

Jau rodos, tuoj priarsi galą, 
Jau, tartum, laimė taip arti.
Tik štai aušros dangus jau bąla, 
Širdy vargų aitra karti.

Ketvirto Va- 
pasidarbavo 

gyvuojančios

Kasdien, kol jiegos neatslūgo, 
Ilgam gyvenimo bare, 
Įsmeigęs žemėn aukso plūgą, 
Giliai, giliai ari-ari.

Dar vieną vagą gilą, plačią — 
Ir jon grudų beri-beri.
Dar antrą vagą tokią 
Gal užderės — grudai

Ir taip kasdien, žiedų
saulės rytmečio ari,
varpom virstų vargo rūdys, 
but kuo džiaugtis vakare.

PETRAS VAIČIŪNAS.

DR. M. J. VTNIKA3 
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senatorius ir 
jau yra užtarę 
to neužtenka, 
kai Amerikos

susirinkimus atsilan-

karo nukentėju- 
degamas klausi- 

Nuo nacių išlaisvinti 
Graikai, Prancūzai, Belgai ir
Holandai jau gauna iš Ameri
kiečių brolių ir nebrolių pa
šalpą. Lietuvai pašalpa, ma-
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PRANAS BAJORAS

Komunistai Mulkina Ir Patys Save

SLA PREZIDENTO Vajus 
f/adade įsisiūbuoti. Vis gau
name naujų narių. Kai kurie 
nariai jau atliko savo parei
gą — gavo po vieną naują 
narį. Daugelis dar rengiasi tą 
pareigą atlikti. Tėvynės re
daktorius savo pareigą taipgi 
jau atliko — gavo du naujus 
narius. Tikisi dar daugiau 
gauti. Išrodo, kad šis vajus 
bus pasekmingas. Kitaip ir 
negali būti. Juk tikimės, kad 
kiekvienas narys gaus bent po 
vieną naują narį. O tų narių 
mhsų Susivienijime yra per 
15,000!

“MES KALNI’S perkasime, 
o vis tik naujų narių rasime”. 
Taip rašo šio numerio pirma
me puslapy Tėvynės nuolati
nis kohimnistas. brolis Jonas 
J. Nienius. Tas straipsnis į- 
dotnus.

GRUODŽIO MfiNESY dau
gelio SLA kuopų įvyks prieš- 
metiniai ir metiniai susirinki
mai. Jie bus svarbus. Be kita 
ko, tuose susirinkimuose bus 
renkamos kuopų valdybos se
kančiam metui. Tuos susirinki
mus privalo lankyti visi kuo
pų nariai. Juos, žinoma, tikrai 
lankys tie SLA nariai, kuriems 
širdingai rupi savos organiza
cijos reikalai. Neatsilikite nuo 
jų ir tie, kurie retai į savo 
kuopų 
kote.

SLA 
metinis 
lapkričio 
Nors šis apskritys kuopų skai
čiumi nedidelis, bet darbštus: 
jis kasmet turi po du suva
žiavimus ir po tiek pramogų 
surengia. Parengimai visuo
met buna pasekmingi, šis aps
kritys per ilgus metus gyvuo
ja ir gražiai veikia dėka ke
lių veikėjų, kurių tarpe pir
mą vietą užima ilgametis ir 
pasišventęs SLA veikėjas, bro
lis M. Kasparaitis, amžinas šio 
apskričio sekretorius.

SLA 236 KUOPA, Toronto, 
Canada, išgyvavo jau dešimts 
metų. Nesenai ji surengė savo 
gyvavimo paminėjimui gražią 
pramogą. Kaip minima kuopa 
per tuos dešimts metų veikė 
ir kaip jos nariai darbavosi, 
platokai aprašo tos kuopos ko
respondentė, sesuo S. Batkie-

LAIKE SLA 
jaus geriausiai 
SLA 7 apskrity 
SLA kuopos. Laike šio vajaus
ten rengiamasi dar gal geriau 
pasidarbuoti. Vajaus reikalu 
į SLA 7 apskričio kuopų vei
kėjus ir narius atsišaukia to 
apskričio organizatoriai, bro
liai V. G rabliauskas ir V. Ta- 
mulaitis. Paklausykite jų pa
raginimo ir atlikite tą mažą 
pareigą — gaukite bent po 
vieną naują narį!

B ALF SKYRIŲ visoje Ame
rikoje yra jau per 70. Bet tai 
dar maža. Jų turėtų būti kur 
kas daugiau. Kai kurios SLA 
kuopos įsisteigė tuos skyrius 
savo globoje. Bet tokių kuopų 
dar nedaug. Galėtų būti kur 
kas daugiau.

JEI NESUGALVOJTE. ką 
Kalėdų dovanų nupirkti savo 
giminei ar draugui — prirašy
kite juos prie SLA laike SLA 
Prezidento Vajaus. Prirašy
tiems bus didelė ir amžina do
vana.

NESENAI mes parašėme straipsnį, “Mulkina Žmo
nes Dienos Šviesoje". Tame rašiny priminėm, kad 
Lietuva niekad tarybinė nebuvo, nėra ii' nebus. Tas 

rašinys “labai jautriai" palietė komunistines širdeles 
Laisvės pastogėje. Jie parašė gana ilgą ir pusėtinai 
stroržievišką straipsnį, “Drąsa be apgalvojimo”, ban
dydami Įrodyti, buk Liet, tapybinė buvo, yrą ir bus. Jie 
“argumentuoja", maždaug, sekamai: 1) Lietuvos sei
mas Lietuvą tarybine respublika paskelbė 1940 m. lie
pos 21. 2) Kai raudonoji armija įžygiavo į Lietuvos sos
tinę Vilnių, tuojau su ja įvažiavo ir Pąleckio-Gedvilo 
vadovaujama tarybinė Lietuvos vyriausybė, kuri pradė
jo organizuoti civilini aparatą miestams, apskričiams 
ir visam buk jau išlaisvintam kraštui. 3) Kiek tai lie
čia Angliją, lai ji 90 nuošimčij Lietuvą tarybine pri
pažinusi. 4) Del Amerikos reikia truputėlį palaukti — 
ji dabar perdaug užimta karu...

I šiuos laisviečm “argumentus” mes norime atsa- 
buvo “iš-

gų pagelba — prievarta. Žmonės buvo verčiami balsuo
ti tik už komunistų partijos išstatytus ir jau išanksto 
numatytus komunistuojančius “atstovus”. “Seimas’’ 
taipgi “balsavo" po prie,varta. Tie, kurie atliko tą ju- 
dišką-priverstiną darbą —r verkė namo parėję... Dar 
yra gyvų liudininkų,, kurie tuose “rinkimuose" dalyva
vo ir . u “seimo .“atstovais” kalbėjo. Žino apie šiuos 
neva “rinkimus" ir “nutarimus prisidėti prie sovietų 
Rusijos” ir visas civilizuotas pasaulis. Todėl kiekvie
no doro lietuvio supratimu, tokio dalyko, kaip “tarybinė 
Lietuva" nėra.

kio-Gedvilo “vyriausybė". Bet juk Lietuvos reikalus 
“tvarkė" ir nariai. Komunistai dabar “tvarko" ir kai- 
kurių kitų valstybių reikalus. Bet tas nereiškia, kad tos 
valstybes nori komunistines santvarkos. Nes, jei pikta
dariai ką nors užpuola ir savarankiškai pradeda “tvar
kyti”. tai dar nereiškia, kad tai daroma su užpultųjų 
sutikimu. Nereiškia, kad ir Lietuva dabar yra komunis- 

• line arba sovietu respublika. . . .
3) Anglija niekad Lietuvos tarybine .nepripažino 

90 nuošimčiu. Dar daugiau: .15139 metais, kai buvo 
vedama Anglijos-Rusijos derybos, Stalinas labai norėjo 
Pabaltijo valstybių, taigi ir Lietuvos. Anglija atsisakė 
Stalino norą išpildyti. Todėl nesusitarta. Po to Hitle
ris Lietuvą “padovpnojo" Stalinui. Tuomet Rus i ja-Vo
kietija pasirašė nekariavimo sutarti, kuri greitai pasi
baigė Hitlerio peilio pakišimu Stalinui Į pašonę — Hit
leris pradėjo prieš tusus karą.

4) Jei butu norėjusi, Amerika butu suradusi gadiė- 
rinai laiko Lietuvą tarybine pripažinti. Bet yra prie
šingai: Amerika nepripažino pirmosios rusų okupaci
jos Lietuvoje. Neprižista ir dabartinės. Amerika, prez. 
Roosevelto lupomis, prižadėjo Lietuvą išlaisvinti. Ameri
ka dar ir dabar palaiko Lietuvos atstovybę Washing- 
lone ir konsulus New Yorke ir Chieagoje, kaipo oficia
lius Lietuvos respublikos atstovus šiame krašte. Ameri
ka savo pirmesnių pažadų neatšaukė. Mes pilnai ti
kime, kad neatšauks, nes prez. Roosevelta.s, tai ne Sta
linas: jis savi) žodžio nemaino. Amerika, tai .ne Rusija: 
ji sutarčių nelaužo ir svetimų valstybių pavergti nenori.

Iš visa to aišku, kad Lietuva sovietine .nebuvo, nė
ra ir nebus, jei tik žmonėms bus leista- laisvai-nevaržo- 
inai nusibalsiioti, kokios .santvarkos jie nori.

munistai, patys netiki. Štai kadi r mažas pavyzdis. Ta
me pačiame Laisvės numery, kur išdrožia mums “stor
žievišką pamokslą", rašoma: “Mums nulosi, kad tai, 
ji (Lietuva — Tev.) bus sovietinė”... O jei komunistai 
rikiai žino kad Lietuva yra sovietinė, tai kokiems ga
lams abejoja, kad Lietuva dar bus sovietinė?

Dar šiek-tiek prie to abejojimo galima pridėti ir šį,

dar visai nesenai Biooklvne Laisves redaktorius Rokas 
Mizara tūlame viešame susirinkime .smarkiai “išrupu- 
žiavo" ir visaip prakeikė lietuvius, kokius tai fašistus.
Jis, sakoma, minty turėjęs tokius lietuvius, kurie ne
nori bent kokios svetimos diktatūros ar sovietinės saiit- 
vrakos. Herai išsikeikęs, “brolis” Mizara gyrė Lie- 
tuoje dabar palaikomą sovietinę santvarką. Bet, sako
ma, nė iš šio, nė iš to, veik verkšnodamas, kalbėjo: 
“ Bet, draugai, aš labai-labai prisibijau... Aš labai pri
sibijau..." Paklaustas, ko jis taip labai prisibijo, Mi
zara atsakė: “Aš labai-labai prisibijau, kad Lietuvos

prie Sovietų Rusijos", buk Li etų vos žmonės ‘‘patenkinti 
sovietine santvarka, o čia Laisvės red. Mizara >prįsi- 
bijo, kad tie patys žmonės nesukiltų prieš sovietinę san
tvarką... Matyti, l.risviečiai žino, kaip sovietine santvar
ka Lietuvos žmonės “patenkinti”...

Baigdami, mes norime dar vieną dalyką pareikšti, 
būtent: mes manome, kad Lietuvos žmonės nenorės 
senosios santvarkos, lietgi visi žino, kad jie nenorės ir 
sovietinės santvarkos. Priešingai: jie bijo jos, kaip vel
nias kryžiaus! Jie nori laisvos-nepriklaiisomos Lietuvos. 
Tarybinių “pyragų” Lįetuyos žmones privalgę iki go
murio apkartimo per nietus laiku. Ir jei tik Lietuvos 
žmonėms bus leista laisvai: ir nevaržomai nusjbalsuoti — 
jie iškrapštys iš savo žemės Ijesįsigyvenapčius raudono
sios kvizlingus. : • , • . »

Visa tai labai gerai žino ir Laisvės kommiistai. Bet 
jie mulkina darnesnius už save žmones dienos šviesoje 
ir patys save, ir tiek!

LRKSA 58 Mėty
GARSAS rašo:
“Susivienijimo ^teigėjai, su

sirinkę lapkričio 22 d. 1886 
m., Plymouth, Pa., nustatė 
organizacijos tikslus, kuriems 
ji ištikimai ir sėkmingai tar
nauja po šiai dienai. Tie tiks
lai — vienyti Amerikos lietu
vius rūpintis savišalpa, dar
buotis katalikystės ir 
vystės naudai.

“Iš menko grūdelio, 
į naują, neišmėgintą ir
dirbtą dirvą, išaugo derlingi 
javai su gausiais vaisiais. Tie
sa, organizacija pergyveno 
nemažai vargų, ginčų, nesusi
pratimų, kurie nemažai truk
dė jos augimą ir stiprėjimą, 
vis dėlto ji nuolat kilo ir šian
dien ji vidujiniu susitvarkymu 
prilygsta pačioms moderniš
kiausioms organizacijoms.

“Per 58 metus Susivieniji
mas tikrai daug nuveikė. Per 
tą laiką savo narių pašalpga- 
viams išmokėjo $2,150,00 po
mirtinių pavidale: savo na
riams ligų, sužeidimų ir kito
kių nelaimių atvejais pašalpų 
pavidale išmokėjo pusantro 
miliono dolerių; ne vienai naš
lei ir našlaičiui palengvino gy
venimo naštą labdarybės au
komis. Nebuvo ir nebėra to 
svarbesnio lietuvių religinio 
tautinio ir kultūrinio darbo, 
kurio Susivienijimas neparem
tų.”

Rašo JONAS J. NIENIUS

“Belsti Turime šiandien”
DRAUGAS rašo:
“Šio mėnesio 14 dieną su

sirinko kongresas paskutiniam 
posėdžiui, o Churchillio, Ro- 
osevelto ir Stalino pasikalbė
jimas dėl Europos padalinimų 
yra numatytas jau už kelioli
kos dienų. Didžiojoje spaudo
je apie Lietuvą jau kaip ir 
užmiršta. Tarptautinėje Avia
cijos ir Prekybos konferenci
jose dalyvauja nykštukas Lu- 
xenburgas ir ką tik neprik
lausomybę išsikovoję Sirija, 
Lebanonas ir kitos, — Lietu
va gi užmiršta.

“Dabar paskutinė valanda 
protestuoti ir reikalauti, siųs
ti laiškus ir rezoliucijas savo 
seniesiems ir naujai išrink
tiems) kongresmenams, Prezi
dentui ir Minist. Pirm. Chur- 
chilliui.

“Juk apie 60,000 musų vai
kų ir brolių kariauja, o ne ma
žai yra. jau ir žuvę, mes patys 
dirbame, fabrikuose, duodame 
kraują, investuojame uždarbį 
į bonus. Ar tos visos gyvy
bės, kraujas ir prakaitas bei 
musų uždirbti skatikai yra 
tam, kad imperialistinė 

•*ja pasiimtų musų tėvų 
kovojančią jau beveik 
tantį metų už laisvę?

“Musų šventa pareiga
kyti ir priminti savo išrink
tiems atstovams, kad Ameri
ka turi stovėti teisybės pusė
je, kad nusileidimai jėgai ir 
didžiųjų tautų apetitams ne
suderinama su Amerikos gar
be ir. tradicijomis, kad “ex
pediency” ar “apeasement” 
kaip Muniche velstybės Hitle
riui paaukojant — negali iš
eiti į gerą.

“Nevienas 
kongresmenas 
Lietuvą. Bet 
ypač dabar,
spauda užpilta balsais už pa
taikavimą kai kurių tautų a- 
petitams. Nelaukime kitos die
nos. Siųskime telegramas, re
zoliucijas!, laiškus šiandien.”

šHteįl Karo Paskola
KELEIVY skaitome:
“Šį 'panėdėlį Amerikoje pra

sidėjo f 6-toji karo paskola. 
Valdžia nori sukelti 14,000- 
000,000. Reiškia, kad tokiai 
sumai žmonės turės išpirkti 
kąro paskolos bonų.
, “Paskelbdamas šią pasko
lą, i prezidentas Roosevfeltas 
pranešė, kad šis karas kai
nuoja Amerikai po $25,000-

000 kas dieną. Jis ragino žmo- ! 
nes atsisakyti nuo daugelio ( 
dalykų, nepirkti nereikalingų j 
daiktų, bet kiekvieną dolerį ■ 
dėti į karo paskolos bonus.

“Visi mes negalime stoti 
karo frontan,” sako preziden- į 
tas. “Ir visi mes negalime ga- Į 
minti 'ginklus. Bet yra fron- • 
tas, kur mes galim prisidėti : 
visi. Mes galim visi atsisaky- ! 
ti nuo prabangos, nuo pato- į 
gumų, ir pirkti 
bonus.”

“Karas dar 
Ne, reikės dar
sunkių kovų, reikės dar daug 
pinigų toms kovoms.”

“Iš 14 bilionų dolerių, ku
rie turės būti sukelti šios pas
kolos metu, penkis bilionus 
turės sudėti paprasti pilie
čiai. Kitką sudės turtingos įs
taigos.

“Paskolos1 vajus tęsis iki 
gruodžio 16 dienos.

“Kiekvienai valstijai ir kiek
vienam miestui yra paskirta 
tam tikra kvota. Massachu- 
ssetts valstija turės sukelti 
$706,000,006.

“Šioj paskoloj voliai daly
vaus ir lietuviai, kurie yra jau 
išpirkę bonų už milionus do
lerių ir pereitose paskolose. 
Beveik visose kolonijose, kur 
tik gyvuoja lietuvių piliečių 
kliubai, yra ruošiami bonų 
pardavinėjimo vajai. South 
Bostono Lietuvių Piliečių Dr- 
ja turės tokį vajų gruodžio 
3 dieną.

“Pirkdami Amerikos karo 
bonus, lietuviai turi vilties, 
kad karui pasibaigus Ameri
ka neužmirš musų pastangų 
ir tars savo galingą žodį už 
nepriklausomos Lietuvos Res
publikos atstatymą, ko taip 
trokšta musų tauta.”

Atgavo Valstybės Teises
NAUJIENOS rašo: *
“Trys didžiosios pasaulio i 

valstybės — Didžioji Britani- ! 
ja, Jungtinės Amerikos Vai- i 
stybės ir Sovietų Sąjunga — i 
pereitą šeštadienį pakvietė i 
Francuzijos laikinąją vyriau- j 
sybę paskirti savo įgaliotinį į 
Europos Patariamąją Komisą- j 
ją Londone. Šita komisija bu- i 
vo steigta po Maskvos konfe
rencijos, kurioje dalyvavo val
stybės sekretorius Cardell 1 
Hull. Jos uždavinys yra svar
styti iškylančius karo eigoje Į 
klausimus ir duoti savo re
komendacijas valdžioms, ku
rias atstovauja komisijos na
riai.

“Iki šiol ta Europos Pata- i 
riamoji Komisija susidėjo tik į 
iš trijų valstybių atstovų. D a- j 
bar į ją įeis ir Francuzijos at- į 
stovas. Francuzija įgyja did- I 
žios valstybės teises ir lygų 
balsą Europos reikaluose su I 
anglais, amerikonais ir ru
sais. Nuvykęs į Paryžių, pre- | 
mjeras Churchilla jau prize- t 
dėjo generolui De Gaule, kad 
Francuzijos kariuomenė ga- i 
lės taip pat dalyvauti kartu i 
su britų, amerikonų ir rusų 
daliniais Vokietijos okupavi- i 
me. Kurią sritį bus pavesta ■ 
franeuzams akupuoti, nuspręs ; 
Europos Patarimo Komisiją, j

“Šis Francuzijos įtakos su- Į 
stiprėjimas tarptautinėje po- ■ 
litikoje gali turėti teigiamų i 
pasėkų Europos ateičiai. Bei- ' 
kia 
bus 
kai 
tys
trijų demokratijų balsai prieš 
vieną diktatūrą..”

Lietuvos žmonių telpa
DIRVOJE

šo: y
“Lietuvos 

šių šelpimas 
mas.

Fondo pranešimas sako: “Bent

KAIP PLANETAS saulė į save traukia ir elipsės keliais 
.verčia suktis apie ją pačią, panašiai ir ganfta paskirus 

žnibnių vadovus, jiems įsakydama sankcijas-teises. Gamtos iš
mintis reikalauja, kad jis savo veiklą baigtų. Žmogaus širdy yra 
įdegtas įstatas, kuris sako: “Tu neprivalai taip elgtis, taip ne
dera gyventi.” šios gyvenimo normos tvarko žmogaus gyveni
mą, jo elgesį.

Tie moralybės dėsniai egzistuoja žmonių širdyse nuo ne
atmenamų laikų. Jie tokie seni, kokia sena pati žmonija. Žmo
nija, nežiūrint jos dorinio puolimo, visada laikė dorovės įsta
tus gilioje pagarboje. Iš kur kįla šis įsitikinimas? Iš įgimto 
dorovės įstatymo, kurį gamta įdiegė į žmonių širdis.

Sąžinė dorovinio įstato reikalavimus taiko paskiriems žmo
gaus veiksmams!. Sąžinė yra kariu liudininkas ir teisėjas. Sank
cija įstatymui būtinai reikalinga. Pati sąžinė tokią sankciją, 
iš dalies, turi po kiekvieno gero veiksmo, žmogus jaučia malo
numo. pasitenkinimo arba už nedorus veiksmus, priešingus do
rovinio įstatymo normos, sąžinė mus pe.kia ir smerkia. Sąžinės 
balsas ne musų pačių prigimties balsas, kieno nors didelio gir
dimas musų protingoje prigimty.

Duoti įsakymą ir neduoti tam įsakymui būtinos paramos, 
sankcijos, nėra išmintinga. Vienintelė tikra sankcija yra busi
mojo gyvenimo sankcija.

Teisingumo reikalauja žmogaus sąžinė. Tobulas teisingu
mo įvykdymas žmonėms gyvenanti ištikrųjų nėra galjma. Ne
retai perdaug brutaliai dorybė mindžiojama kojomis iš galin
gųjų pusės. Aukštai pakilę musų žmonės pasauly daug kenčia, 
lieka galingųjų, besivaduojančiųjų kumščio teise, išniekinti, 
nuskriausti.

Pasaulio tiesinai, toli gražu, netobuli. Žymesniems nusikal
tėliams, visokiems spekuliantams dažnai pavyksta išvengti teis
mo sankcijų, nes jie turi užtarėjų, talkininkų — jų pusėje ga
lingas savisaugos ginklas: pinigai, turtai ir tt. Visokį Stalinai, 
Hitleriui — gyvenime turi pasisekimo. Teisingumo ranka ne vi
suomet įstengia juos nubausti, nes jie apsukrus, moka apeiti 
įstatymus. Pagaliau ir nėra valstybėse tokio kodekso, kuris 
apimtų visus žmonių elgesius.

Karų kaltininkai apsivainikuoja pergalės liaurų vainikais 
ir nori būti pavaldinių garbinami. Tokių jau kietaširdžių ga
liūnų gyvenimo maksima. Tikslas pateisina priemones.

Šio karo išvada Lietuvoje: ekvavedistai įsibriovę sušaudė ar 
išvežė nieko nekaltus šešiasdešimtį tūkstančių Lietuvos žmonių 
vien del to, kad jie buvo kvislingų sąraše, prieš komunistų re
žimą.

Tų įsibriovėlių teismo sankcija dar nepasiekė...

Kvailys kaltina kitus, išmintingas — save, galvočius nė 
savęs nė kitų nekaltina. — Talmudas.

o*o
Dabar visose tautose pastebima viena atmaina: iš žemdir- 
jos darosi pramonininkėmis. — Gogol.

o*o
Viena iš priežasčių, del kurių žlugo senoji Lietuva, buvo 

ta, kad jos vyriausybė nesugebėjo padaryti lietuvių pramoni
ninkų ir prekibininkų luomo. — Sąmajauskas.

., . o * o
Lenkas visiems galams gabus, tik ne šaliai valdyti ir gal 

todėl kiekvienas iš mus trokšta būti valdytoju. — Predo.
... o*o

Ateities įvykiai plečia šešėlius dabartin. — Shakespeare.
. ... o*o

Kas nemoka apsimesti, nemoka valdyti. — Ludovicos XI. 
o*o

Svarbiausios žmogaus ir tautos teisės yra dvi: gyvybės tei- 
ir laisvės teisė. Kitos mažesnėsės teisės kįla iš pirmų dvie- 
didžiųjų teisių. — Sąmajausikas.

o*o
Lietuva, dar Gediminui viešpataujant, buvo pirmoji vals

tybė Rytų Europoje. — Milkovitz.

kuri pagelba užjūrio nukentė- 
jųsiems lietuviams bus teikia- 
jųą pasinaudojant . National 
Wąr Fund-nurodymais, pata
rimais ir per jo įstaigų tarpi- 
ninkavimą.

“Amerikos lietuviai norėtų 
kuoskubiausia sužinoti ką Na-» 
tional War Fund pataria kaip 
greičiausia pradėti siųsti dra
panas, avalinę ir maistą į Lie
tuvą — jos žmonėms.
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VERPETAI Didžiojo Karo

Parašė Pranas Bajoras

Šj veikalą skiriu įvairiuose mūšiuose 
žuvusiems lietuviams-kariams.
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*vis dažniau kartojosi. Visa būklė 
stovykloje pablogėjo. Visa aplinkuma 
isitrmj>ė. Karininkai pikti. Net ir ge
rieji kapitonas Stet anas ir leitenan
tas Robertas savo elgesiu gerokai pa
sikeitė. Daljiir ir jie garsiai šukavo ir. 
kartais, net be reikalo kai ką pabarė. 
Kiekvieno. Įsakymo iki mažiausio taš
kelio išpildyti reikalavo...

O saržantas Noinanas nesuvaldo
mai solo. Kai koks pasiutėlis visus 
mušt ravimo laiku phido-rėrė...

* * * #
Joną Noinanas bone daugiausiai 

kankino. Po to. kai Petrė Joną atlan
kė, jis lyg ir nesavas pasidarė. Kur 
tik ėjo. kur ką veikė — jam prieš akis 
jo dievinama Petrė stovėjo. Jis tik ją 
vaizdavosi Jis visuomet matė jos skai
sti! veidą, girdėjo jos paskutinius žod
žius. Po pasimatymo su ja. Jonas ilgo
kai tik svajonėmis apie ją gyveno...

\ ieną dieną. stovint rikiuotėje, 
saržantas Noinanas ką tokio visiems 
kareiviams aiškino. Po to Įsakė ką tai 
daryti... Visa kuopa, kaip iš lankelio 
paleista strėlių pradėjo eiti. Jonas gi, 
besvajodamas apie Petrę ir nenugirdęs 
Įsakymo, pasiliko vienas bestovįs...

Tai pastebėjęs, Romanus tiesiog 
žvėriškai sušuko;

“Vėply!... Ar ilgai bestovėdamas 
miegosi! '

Pašokęs, .Jonas pamatė kiek to
liau nuo jo rikiuotę bestovint, o prie
šais ji. kaip demonas, išsižiojęs ir iš
skėtęs rankas, švaistėsi saržantas Ne
manas, iš Jono besityčiodamas:

“Tai kareivis!... Tai busimas kar- 
žygis!...”

Visoje rikiuotėje, išskyrus Jono 
skyrių, kilo juokas. Jonas išraudo ir 
susigėdo. Nors imk ir i žemę sulįsk...

Nemanas trukšmavo:
“Kur tu gimei!?... Kur tu. au

gai!?...”
Jonas, nesugalvodamas, ką beat

sakyti. tik paniekinančiai i Nomaną 
šypsojosi, o tas. pribėgęs prie Jono, 
be jokio pasigailėjimo, jam per vridą 
sudavė....

Visa kuopa nuostaba sujudo... Jo
nas susiūbavo. Jo ausvse suūžė, akvse 
sužaibavo. Jis. tokio netikėto smūgio 
nelaukę , dalinai apsvaigo ir tik-tik 
nepa įvirtu..

Kai virtas vėžys išraudęs ir sug
niaužęs kumštis. Jonas saikstėsi Noma- 

šis apsisuko ir žiauriutini kirsi i, bei 
balsu riktelėjo:

“I rikiuoti*!... Skubiai!...”
Jonas išsvk nesuvokė, ka bedarvti. 

’Truputį pagalvojęs, žirgtelėjo keletą 
stambių žingsnių ir prisidėjo prie sa
vo skyriaus...

k Nemanas suriko:
“Kuopa, ra-a-miai!... Pirmyn!...”

* * * *
Jie ėjo. Jonas primanytų, tai No

maną ant vietos užkapotų...
Visi kareiviai Jonui didelio są- 

jausmo reiškė. Visi Nemano elgesiu 
piktinosi. Kai kurie, maršuodami, kuž
dėjo:

“Šunlupys!...”
“Niekšas!...”
Kiti, išgirdę panašiai kalbant, pra

dėjo kvatotis. Pastebėjęs tai. Nemanas 
sulaikė eiseną ir visiems bjauri) “pa
mokslą” išrėžė:

“Jus pamazgų puodai!... Jus pa
mestinukai !... Sužinojęs, kas mane 
apkalba — snukį sudaužysiu, i daboklę 
Įmesiu, karo teikman atiduosiu!...”

Vos spėjus Nomanui paskutinį žo
dį tarti. prieš jį jau stovėjo begaliniai 
įširdęs Vangeris ir drebėdamas šaukė:

“Aš taip sakiau!... Na. kirsk man 
Į snukį!... Pabandyk tu, šeške!... K ogi 
lauki?!... Kodėl nekerti?!... Kirsk!...’’

Nemanas susimaišė ir nežinojo, ką 
darvti. Visi kareiviai ištiesė kaklus ir 
smarkaus susirėmimo laukė...

Vangeris kartojo:
“Kodelgi manęs nekerti?!... Pa

bandyk!..”

S

A. kad tai Nemanas bent pirštu
■ butu Vangeri palietęs — tusi ji butų
i supuolę ir kapoję... į

Nemanas, žinodamas negerai pa- 
j sielgęs su Jonu, neišdrįso rankos kelti 

prieš Vangelį. Jis tik šnairomis pažiu
rėjo Į Vangeri ir drebančiu balsu už- 
komandavo:

“ Kuo-uo-pa, ra-a-miai!... Pir-ir- 
myn !... Bė-ė-gte!...' ’

Vangelis prišoko prie kitu ir jie. 
Nemano žiauriai aprėkiami, nužygia- 

‘ vo-numaišavo... 
•’ • • •

Išsivijęs visą kuopą Į laukus, Ne
manas “daužė” be jokio pasigailėji
mo. Jie bėgo tai pirmyn, tai atgal tol, 
kol kai kurie, netekę kvapo, puolė ant 
žemės ir laikinai keltis nebenorėjo...

Saržantas Nemanas pasitenkinan
čiai kvatojo ir vis rėkė:

“Aš jus kareiviais padarysiu!... 
Aš jus drausmės išmokysiu!.. Jus ma
no ir kvapo bijosite!... Nuo dabar, ma- 

• no mielieji pamazgų puodai, atsiminki
te: aš jusu viršininkas!... Aš jus su
tvarkysiu !...

Gerai, kad tuo Nemano Įsiutimo 
laiku leitenantas Robertas atėjo ir 
pats kuopą komanduoti pradėjo. Ki
taip — gal Nemanas pats butų iš proto

■ išėjęs ar kitus išvaręs...

I 30
P APSIBAIGUS muštrui, .netik Jo

no kuopa, bet ir visas pulkas apie 
i nesenai butą Įvyki kalbėjo. Jono lovą, 

i apsupo jo draugai ir ne draugai. Visi 
rėkė ir karštai apie tai kalbėjo.

Vengeris pasipiktinančiai Jonui 
prikaišiojo:

“'Tikras avinėlis tu. Jonai!... Aš 
i jau bučio nestovėjęs!,..”

Panašiai pasisakė Adomaitis, Smi
tas, D'Amacio ir silpnutis Benderis.

Jonas, besiklausydamas visų kal
bų ir įtarimų, įkaito. Jis sugniaužė 
kumštis ir drebančiu balsu tiesiog rė
kė:

“Duokit man tą niekšą!... Paro- 
; dyk it man tą bjaurybei... Aš jį pačiu- 

pinėsiu!...”
Laike to Jono įkarščio, iš saržan- 

to kambario Nemanas išėjo. Jis buvo 
piktas ir visas tiesiog drebėjo. Jis pik- 

: tu balsu paklausė:
“Kas čia manęs norėjo?...”
Jonas atkirto:

i “Aš!... Aš noriu su tavim atsi-
skaityti!.. Bet, klausyk saržante — tik 
kumštimis ir be Dėdės Šamo unifor
mų!... Supranti ?...”

Jonas nusiėmė švarką ir, sugniau
žęs kumštis, ėjo prie Nemano... Tuo 
tarpu prie durų visi nurimo, o kaž kas 
sušuko:

“Ra-a-miai!...”
Visi sužiuro į tą pusę, iš kur bal’ 

sas pasigirdo. O ten, vos įžengęs pro 
duris stovėjo kapitonas Stepsonas, ku
ris ramiai pasakė:

“Saržante, išrikiuok visus kieme... 
Svarbų pranešimą turiu padaryti...’’

Sušvilpė Nemano švilpukas. Visi 
saržantai ir korporalai šaukė:

"Visi į kiemą!... Skubėkite!...”# * * #
- Jie rikiuotėje stovėjo kieme. Gi

liu uždususiu balsu kapitonas Stepso
nas jiems pareiškė:

“Ryt anksti ryte išvyksime... Pri- 
! sirengkite...”

Tie kapitelio Stepsono žodžiai lyg 
’ griaustinis iš giedro dangaus į visus 
: trenkė...

Paliuosavus rikiuotę, pasigirdo 
Į laukiniški šukavimai, klvksmai... Ro- 
į dėsi visa stovykla, visa žemė po ja su- 
: grius...

Paskui visur pasireiškė skubus
■ bėgiojimas, trumpų pranešimų namiš- 
! kiarns rašymas, reikmenų susirišimas,
■ bereikalingų daiktų išmetimas... Kari

ninkai, uždusę bėgiojo, visa tvarkė, šu
kavo. Visi rengėsi...

Kaikurių kariškių veiduose lau- 
kiniškas užsidegimas žėrėjo. Kiti ■—

Ar Jie Mus Atsimena?
Rašo JONAS L. ANSCltLA

i

KRITO smulkus rudens lietus. Pašleitė- 
je biauriai išdraikyto miško prie šimt
metinio aržuolo kelmo, kuris dabar buvo 

apaugęs smulkiomis atžalomis ir dėlto su
darė šiokią-tokią užvėją, ant krūvos šlapių 

i lapų ir stagarų sėdėjo senis Anupras. Jo 
drabužiai (jei juos taip galima pavadinti), 

I susidėjo iš desėtkais lopų susiuvinėtos pil- 
I kos millinės kelinės. Tokio pat margo kar- 
: tuninio švarko ir, kaip rėtis išnešiotos, ru- 
' dinės. Šalę jo pasėdęs po savim basas ko- 
! jas ir apsivilkęs plika marškone, kada tai 
■ buvusia jo motinos vatine jeke, sėdėjo pri

glaudęs galvą jo jauniausis devynių metų 
į anūkas, Antanukas. Tai visi kas liko iš ka- 
■ da tai buvusios gana skaitlingos Oželaičių 
i šeimos. Juodas baltu kaklu šunelis Risius, 
į sudarė trečią gyvą esybę šios liūdnos drau

gystės. Vaikas, apsikabinęs Risiaus kaklą, 
j spaudė prie savęs šunį, norėdamas kiek 
| sušilti ir abudu drebėjo.

Nors saulė vos tik leidosi, bet kadangi 
' padangės buvo užklotos debesiais tarsi sto

ru šlapiu maišu, iš kurio sunkėsi šalto van- 
: dens maži, tankus lašai ir dėlto gana dar 
; anksti mažino viso regėjimo apyratį.

Į vakarus žemyn, apie už pusantro ki- 
• lometro, tvyksėjo žaltyčio ežeras. Jis dabar 
i buvo tarsi susiliejęs su lietumi pasriuvusio- 

mis Yniglomis ir sudarė neišmatuojamą jurą, 
i Pietuose dar kai kur smilko degėsiai kada 
i tai buvusio Ramuvos kalno. Oželaičių šeima 
i šiame kaime gyveno nuo neatmenamų laikų.

Ramuvos kaimui, jo gyventojams ir 
’ visai Lietuvai per truputį viršaus dvide

šimts metų tenka pergyventi jau antras 
baisus karas.

Kas žin, seneli, kad mes grįžtume į kai- 
Į mą, gal ten rastume kokią pastogę? O aš 
Į ir valgyti jau labai noriu.”

“Ne, Antanėli — dabar grįšti į kai
ną negalima. Rusai dabar ten tėmija kiek
vieną judesį ir mudu nušautų kai kiškius. 
Šią naktį jau turėsime praleisti čia, o ry
te pažiūrėsime, kas bus. Valgyti, tai ir aš 

1 labai noriu. Bet turime pakęsti. Juk vy
rai mudu esame! O vyrai karo laike daug 
ko turi pakęsti”.

; nusiminę, paniurę.,,.
Benderis pilniausiai p a t e n k i n- 

Į tas. Jis, nieko nebodamas, kaip pirmu 
syk į žolę paleistas ėriukas, šokinėjo 
ir džiūgavo.

Vangeris tiesiog žiauriai į Ben- 
i deri sušuko:

“Kokių velnių tu čia, kaip koks 
1 ožys, šokinėji?!...”

Benderis jam atkirto:
“Išvažiuojam, išvažiuojam!... Šį 

mėšlyną ir nuobodi) gyvenimą aplei- 
i džiame!...’’

Vangeris jo paklausė:
“Ar tu manai, kad kitur geriau 

i rasime?...”
“Žinoma!...”
“Kur?...”
“Francijoje!...”
Jonas irgi norėjo ką tokio Bende

rių! sakyti, bet į ginčą įsimaišė veik 
visas Jono skyrius. Prasidėjo ginčai. 

; Nors-Vangeris su Jonu stengėsi jiems 
įrodyti, kad Francija ir karo laukai 
su čionaitiniu gyvenimu nepalygina
ma, bet nepavyko juos įtikinti. Visi 

š jie, išskyrus Smitą ir Adomaiti, laikė
si Benderio nuomonės: Francija — 

-f-merginų ir vyno kraštas... Ten geni 
i laikų niekam nestokuoja...

Vangeris. įsikarščiavo ir griežtai 
; pasakė:

“O jus, vaikai!.. Kaip gyvenimas 
jus yra suvilęs!...”

Benderio nuomonę pa laikanti, 
kvatojosi. Tik apie merginas ir vyną 

I dainavo. Dainų ir skardžiu kalbu cha- 
į ose girdėjosi Vangerio piktas balsas:

“Kitaip jus karo laukuose džiu- 
! gausite!... Kitokias dainas jus ten dai

nuosite!...” 1
i Benderis jam atkirto:

“Nustok, jau nustok tu, gero ūpo 
i užmušėjau!...”

, # * * #

Kitose kareivinėse ii’ gi toks ka
reivių sujudimas ir ginčai. Garsus, 

i tolumoje, trimitavimas oru plaukė, 
j Kiek toliau — dvi kareivinės degė. 
L Durnų volai į padangį vertėsi. Lieps

nų stulpai padebesius laižė. Keliais 
kareivių būriai į stotį žygiavo — Jono 
divizijos pirmieji daliniai jali vyko į 
užsienį...

(Daugiau bus) 

l Senis Anupras daug ko buvo savo gy- 
Į venime matęs, daug patyręs, todėl jis ir 
į dabar, ramindamas Antanuką, tvirtai tikė- 
j jo į gerenę ir šviesenę ateitį.

Ramuvos kaimas kada tai buvo išsi- 
; budavojęs nepaprastai gražiose apielinkėse. 
Į Iš vakarų pievos išmargintos krūmais ir 
! nendrynais, atsimušė į spindantį, kaip kriš

tolas, Žaltyčio ežerą. Gi iš šiaurės ir rytų 
jį supo šimstamečiais žaliuojantis miškas, 
kuris tęsėsi abidvi puses per keletą kilo- 

i metrų. Pats kaimas buvo paskendęs vyš- 
; nių ir kitokių vaismedžių soduose ir žaliuo

jančiuose gojuose. Po kiekvienos seklyčios 
langais žaliavo puikiai išdabinti rūtų ir 
įvairiausių gėlių darželiai. Šimtai įvairių 
paukščių čia suko sau lizdus ir tarsi atsi
dėkodami ramuviečiams už jų vaišingumą 
čiulbėjo-ulbėjo įvairių-įvairiausiais balsais 
nuo ankstyvo ryto iki vėlaus vakaro.

Praeitame kare šis kaimas nedaug nu
kentėjo ir daugelis išgyveno vietoje. Anup
ras Oželaitis buvo dar gana stiprus ir iš 
kaimo suvis niekur nebuvo išbėgęs. Tik 
vieną kartą jam kiek teko pasislapstyti 
poežerio nendrynuose. Jis manė, kad taip 
bus ir šį kartą, dėlto niekur ir nebėgo. O 
ir bėgti nebuvo kur. Lietuvoj kovės dvi oku
pantų armijos, iš kurių nei viena Lietuvai 
nieko gero nelėmė, o tik vien vargus. Del 
Anupro senatvės mažai kas į jį kreipė aty- 

! dą. Bet šį kartą karo dalyviai pasirodė daug 
i žiauresni. Kaip vieni, taip ir kiti degino ir 

naikino viską, kas tik papuolė po jų kojo- 
į mis. Per Ramuvos kaimą priešingos armi- 
į jos perėjo kelis kartus ir jį sunaikino taip, 
; kad liko tik plika žemė. Netik, kad išdegino 
i kaimo triobėsius ir iškirto sodus bei gojus, 
; bet taipgi baisiai sunaikino ir žaliąjį miš- 
, ką. Tik vienas Žaltyčio ežeras pasiliko ant 
1 vietos ir dabar apnuogintais krantais, tar

si baidyklė, spindėjo nakties mėnulio švie
soje.

Jaunesni vyrai ir moterys jau senai 
' buvo vienų ar kitų okupantų suimti ir kur 
i tai išvaryti. Kiti patys išbėgiojo, nenorėda- 
[' mi papulti į priešų rankas. Kaime pasiliko 
i tik seneliai ir maži vaikai.

Bet štai vakar rusų kariuomenė vėl 
išvijo vokiečius iš Romuvos kaimo ir šie, 
bėgdami, dabaigė naikinti viską, kas dar 

i buvo iki šiol pasilikę. Kurie dar kiek ga- 
j Įėjo — bėgo, kur galėdami. Bet senis Anup

ras:, ant kurio kupros jau buvo susikrovusi 
j daugiau nei astuonių dešimtų metų sunku- 
‘ mo našta, vos pajiegė daeiti iki miško kir- 
i timų ir čia turėjo pasilikti. Antanukas nie- 
i kur nenorėjo trauktis nuo savo senelio, tai 
' jiedu ir nutarė praleisti tą baisią naktį prie 
! šio atžalomis apaugusio seno aržuolo kelmo.

Oželaičiai dar prieš praeitą karą buvo 
1 išleidę į Ameriką du sūnūs ir vieną dukte

rį, apie kuriuos Antanukas žinojo tik iš 
pasakojimų ir kartais gaunamų laiškų. Bet 
jau nuo 1940 metų nieko apie juos nežino- 

I jo ir negirdėjo.
Senelis Anupras, susirietęs po jaunais 

.■ aržuolaičiais, užsimąstęs tylėjo. Mažas An- 
1 tanukas1, nors ir buvo labai išvargęs, bet 

lietuvs ir šaltis neleido užgimti ir jis pradė
jo senelį klausinėti:

“Pasakyk, seneli, ar Amerikoje žmo- 
! nės taip pat neturi kur gyventi ir ką val- 

gyti? Ar ir ten taip viskas išdeginta ir iš- 
( naikinta?”

“Ne, vaikeli. Aš manau, kad ten žmo- 
i nės gyvena ramiai ir visko turi”.

“Bet, seneli, juk Amerika taip pat 
Į kariauja...”

“Taip, vaikeli, kariauja. Bet Ameri
kos narsus vyrai kaujasi toli nuo savo na- 

i mų. Yra tokia šilis, vadinama Indija, kurio
je randasi labai daug gyvačių ir jos padary- 

: tų labai daug žalos, jei jas žmonės įsileis
tų į savo namus. Bet to krašto žmonės tas 

i kirmėles pasitinka toli nuo savo namų ir 
užmuša. Taip daro ir Amerikos žmonės su 
tais, kurie nori išgriauti ir išdeginti jų na
mus. Jie tuos nevidonus pasitinka toli nuo 

i savo namų ir sunaikina, kad jų tokie sene
liai, kaip aš, ir vaikai, kaip tu^ galėtų ra- 

■ miai gyventi”.
“A, seneli, kaip aš noriu v’algyti ir 

i kaip man šalta!... Ak, kaip aš dabar norė- 
j čiau būti Amerikoje! Seneli, ar musų dė

dės ir teta žino, kad mes čia taip vargsta- 
! me? Žinai/ kad taip kur gavus nors duonos 

ir kokią silkės galvą. Aš ją suvalgyčiau ir 
i su visais kaulais...”

“Gerai-gerai, vaikeli — pamėgink už
migti. Gal tau , ir prisisapnuos ta silkės 
galva... O rytoj gal surasime kur dar seną 
nenukirstą aržuolą. Gal prie jo rasime kiek 

i gilių ir išsikepę užvalgysime. O dabar pa- 
> mėgik, Antanei, užmigti.

“Seneli, ar jus negalėtumėt dėdėms į 
Ameriką parašyti laišką. Gal jie iš ten 
mums galėtų atsiųsti nors kokių senų dra
bužių ar ką nors pavalgyti... Sakai, kad 
jie ten visko tiek daug turi”.

“Buk vyras, Antanėli, ir truputį pa
kentėk. Kai galės, tai ir prisius. Jie daug 

mums pagelbėjo po praeito karo, tai nėra 
abejonės, kad pagelbės ir šį kartą. Aš, vai
keli, žinau iš patyrimo, kad jau dabar jie 
ten deda pinigus ir renka drabužius ir kai 
tik galės, tai ir prisius visko: drabužių ir 
maisto. O dabar pamėginkime truputį už
migti”.

“Bet, seneli, kad man labai šalta ir 
labai norisi valgyti...”

Nurimo Antanėlis ir senelis. Lietus 
lijo. Šaltas vėjas putė... Likę keli medžiai 
graudžiai ošė... Risius, drebėdamas, unks- 
tavo...

Willkie, Smith ir 
Ameriko Tradicija

MUSŲ tauta tik-ką neteko dviejų pavyz
dingų ir garbingų amerikiečių, žymių 
asmenybių — Alfred E. Smith ir Wendell 

Willkie. Jie buvo skirtingos tikybos, skir
tingų politinių įsitikinimų ir skirtngos pra
eities: Genas gimė didžiausiame pasaulio 
mieste, kitas — ūky, bet abdu jie atstovavo 
eilinį pilietį, remdami žmonių valdžią žmo
nėms. Nors abudu buvo nepasekmingi kan
didatai į prezidentus, vistik iš to matoma, 
kad bile Amerikos vyras gali tapti šios ša
lies prezidentu.

Jiedu abudu tikėjo į lygias progas vi
siems, nepaisant gimimo, tikybos ar spal
vos.

Smith ir Willkie buvo šių laikų ameri
kiečiai. Smith gimė New Yorko garsiame 
eastside, iš biednų tėvų. Jo motinos tėvai 
atvyko į šią šalį iš Airijos 1841 m. Atva
žiavo į New Yorką ir namus įkūrė virš 
grosemės. Čia Al Smith motina gimė. Ir Al
fred E. Smith, žingsnis po žingsnio, kilo 
politiniame gyvenime, visų gerbiamas. Jis 
ištarnavo keturis terminus, kaipo New Yor
ko valstijos gubernatorius.

Willkie užaugo ūky vidurvakariuose. Jo 
tėvukas atvyko į šią šalį su tūkstančiais 
kitų vokiškų imigrantų, bejieškodami vie
telės. kur vyrai gali gyventi ir galvoti lais
vai. Sekėjas Carl Shurz atbėgo čia po revo
liucijos prieš prusus 1848 m. Jis apsistojo 
Indiana valstijoje, kur Willkie tėvas ir pats 
Willkie gimė. Jo motina irgi paėjo iš Vo
kietijos.

Šis paveldėjimas ir ugninis nors jieš- 
koti laisvės ir progos naujoje šaly, paaiš
kina Smith ir Willkie nusistatymą kaslink 
tikybinės tolerancijos ir lygių progų vi
siems.

Kada Ku Klux Klan tapo antikatalikiš- 
ka ir antisemitiška jiega pradžioje 1920 m., 
abudu jie stojo kovon jį sumindžioti. Kla
nas ypatingai persekiojo Smithą, kuris bu
vo rimtas katalikas, kada jis buvo kandi
datas į prezidnetus. 1941 m., kada anti
semitizmas kilo kalbose sevtimoje politikoje, 
Smith prieš kalbėjo: “Jis griauna pat pa
grindą musų tautinės vienybės. Mes visuo
met gyvenome ramybėje su visais musų 
broliais amerikiečiais, tarpe jų ir žydais, 
ir su visomis rasinėmis ir tikėjiškomis gru
pėmis. ir aš esu tik vienas iš daugybės 
žmonių, kurie kovojo visus judėjimus, ku
rie priešingai veikia”. Kiek laiko prieš tai 
Smith sakė: “Tikiu į sąžinės pilną laisvę 
visiems žmonėms ir lygybę visų bažnyčių, 
visų sektų ir visų tikėjimų, kaipo jų teisę, 
kaipo malonę. Ir tikiu į bendrą žmonių 
brolybę po vienu tėvu Dievu”.

Wendell Willkie irgi taip tikėjo. Jo “Vie
nas Pasaulis”, parašytas kaipo rekordas 
jo kelionės aplink pasaulį 1942 m. Jis iš
reiškė savo naują įgytą supratimą. Vieno
je vietoje jis sakė: “Civilizacija pasiekta ne 
musų produkcijos sudėjimo linijomis, nei 
musų išradimais, nei musų išsivystymu, bet 
gabumais žmonių įvairių tikybų ir skirtin
gų rasių gyventi viens su kitu Suv. Valsti
jose su savitarpiniu supratimu, pagarba ir 
naudingumu... Mutų tautą nesudaro Gena 
rasė, tikyba ar kultūrinis paveldėjimas. Ne! 
Trijų dešimtų tautų žmonės skirtingais ti
kybos įsitikinimais, filozofijomis ir istori
ne praeičia. Juos suGenijo jų pasitikėji
mas į musų demokratines įstaigas, kaip 
pareikšta musų Nepriklausomybės Dekala- 
racijoje ir kaip Konstitucijos garantuota 
jiems patiems ir jų vaikams. Musų valsty
bes suvienija laisvė — laisvė asmeniui mels
tis kaip nori, dirbti kaip nori, gyventi ir au
gint savo vaikus kaip nori”.

Wendell Willkie tikėjo j mažumų tei
ses. “Apart humanitarinių priežasčių, svei
kas protas reikalauja apsaugojimo silpnes
nių, ir mes privalome saugoti teises mažu
mų. Demokratijoje mažumai visuomet yra 
šaltinis naujų idėjų, naujo mąstymo ir ak
cijos, ir visuomet pilna energijos. Musų 
gyvenimo būdas Amerikoje yra stiprus, bet 
smulkus audinys. Jį sudaro labai daug siū
lelių. Juos sumezgė per šimtmečius laisvę 
mylintieji žmonės. Yra švarkas, kuris ap
saugoja biednus ir turtingus, baltus ir juo
dus, žydą ir krikščionį, čiagimį ir svetim
tautį”.

FUS.
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SLA Reikalai ir Veikla
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SLA Septinto Apskričio Kuopoms
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siems nariams ir Pildomąja! I sunum Kaziuku, musų duktė 
Tarybai už glaudų kooperavi- Ida ir -žentas Pranas Biletz. 
mą ir dirbti kaip iki šiol ir Tr &a beisivaišindami ir be

NEGALITE SUGALVOTI, Kį PIRKTI 
SAVO ARTIMUI KALĖDŲ DOVANŲ?

Gera Dovana Prirašymas Prie SLA ;
- 4 - • r W . ** * Į

• i, i * * ? f n t n

SLA Prezidento Vajus palnai dar ne įsisiūbavo. Bet 
pradedama gauti vis daugiau ir daugiau naujų nariu. 
Veikiama visose kolonijos**, kur tik randasi SLA kuo
pos ir SLA nariai. Tariau dar ir dabar pirmą vietą pa
laiko Philadelphija.

Ilaimelis žmonių. <> taipgi ir SLA .narių, yra dabar 
sosirupinę, ką sav<> giminei ar draugui nupirkti Ka
lėdoms davonų. Begalvodami, kartais, nuperka tokią da- t 
va na. kuri yra trunipalaikr. Kartais pasitaiko nupirkti 
ir toki daiktą, kuris gavikui visai, nereikalingas, nes jis 
tokių daiktų turi daugiau, negu reikia. Aš patariu vi
siems tiems, kurie nesugalvoja, ką gero savo giminei ar 
draugui šioms Kalėdoms dovanų .nupirkti, ji ar ją pri
rašyti prie SLA, jei dar nepriklauso. Prirašyti galima 
visokiais budais. Galima jo duokles užmokėti už metus 
laiko, už kelis metus ar ir amžinai mokėti. Tai butų jau ' 
didelė davona; tokia dovana, kokios tūlas visai nesitikė
jo. Tai butų amžina dovana! Prie to, tas narys ar narė į 

netik butų apdraustas, bet priklausytų prie vienos di
džiausiu ir turtingiausių Amerikos lietuvių organiza- i 
rijos — prie SLA, kurio naudas ir .nuopelnus netik 
savo nariams, netik bendrai lietuviams, bet ir visai lie
tuviu visai tautai kiekvienas uarvs labai gerai žno.* • ■ v

'l'odel, besirūpindami, ką nupirkti Kalėdų dovanų 
savo artimam, turėkite minty SLA. Tokias dovanas ga
lime suteikti ir savo vaikams, kurie prie SLA dar ne
priklauso. Padarykite savo sunui ar dukterei Kalėdų 
surprizą: po Kalėdų eglaite padėkite pranešimą, kad jis 
ar ji prirašomi prie SLA. prie tos organizacijos, prie i 
kurios jus patys priklausote ir kurios gerumu didžiuo
jatės. Jie už tokią didelę ir amžiną dovaną jums bus i 
širdingai dėkingi. Jie jus už tai niekad nepamirš. O jums 
patiems bus didelio smagumo, kai jūsų šeimoje* bus 
daugiau SLA narių, kai bile progai pasitaikius galėsite 
uai lie apie SLA reikalus pasikalbėti-pasitarti.

Kalėdos jau nep<*rto!iausia. Tuojau po Kalėdų baig
sis šis vajus, ’l'odel pasirūpinkite Kalėdų dovana ar do
vanomis. prirašant savo artimą prie SLA. Tuo jus at
liksite dvilipę pareigą: savo artimajam padarysite di
delio gero ir tuo puriu atliksite taip mažą ir lengvą pa
reiga — i SLA gausite* bent viena narį laike SLA Pre- 1 
zidento Vajaus, kuris tęsis tik iki groudžio 31 dienai, 
šių meli.i. P. B. ,

SLA Dešimto Apskričio Į
Protokolas 48 I

SLA 10 apskričio metinis 
suvažiavimas įvyko lapkričio 
5 d.. Liuosybės svetainėje, 711 
— 8th St.. Waukegan, Ill.

1. Suvažiavimą atidarė pir
mininkas. J. Radavičia 1:30 
vai. popiet. Paskyrė mandatus 
peržiūrėti komisiją: J. Kas
putį, J. Kapočių ir H. Laban. 
Tvarkant mandatus, bendrais 
SLA reikalais pakalbėjo J. 
Mačiulis ir M. Kasparaitis.

2. Šiame suvažiavime daly
vavo šių kuopų sekanti teisė
ti delegatai:

100 kp., Racine. Wis.: S. 
Gibavičius, J. Kapočius, R. Sa- 
kalienė; V. Liulevičius nepri
buvo:

212 kp., Kenosha, Wis.: H. 
Laban, R. Podžiunas, J. Kas
paras, P. Dešris. J. Minotas, 
O. Povilanskienė, J. Kasputis; 
nepribuvo S. Basevičius;

262 kp., Waukegan, Ill.: 
J. Glozer, S. Butkus, T. Ma- 
tiejaitis ir J. Mačiulis.

Viso delegatų 14. pridėjus 
du valdybos narius — pirm., 
J. Radavičių ir sekr. M. Kas
paraitį — susidarė 16 dalyvių 
su sprendžiamais balsais.

Užregisrtuota šie vietiniai: 
p. Lauraitienė, Daunora ir 
Vaišnora; iš Kenosha: p. Ra- 
davičius, F. Povilanskas; iš 
Racine: E. Gibavičienė.

3. Skaitytas protokolas 47 
buvusio metinio suvažiavimo, 
kuris priimtas vienbalsiai.

4. Valdybos raportai. Pirm., 
J. Radavičia dalyvavo visuose 
apskričio parengimuose. Vice 
pirm., S. Gibavičia, atliko sa
vo pareigas. Sekr., M. Kas
paraitis, surašė protokolą. Tė
vynėje garsino apskričio pik- 
ninką ir kvietė kuopas į suva
žiavimą. Atlikęs visus reika
lus, kokie tik radosi bėgy vi
sų metų. Iždin., J. Mačiulis, 
buvusius pinigus Kenosha pel 

kelė į Waukegan ir padėjo į ‘ 
banką. Organizatorius, J. Kas- i 
pūtis, kiek aplinkybės leido , 
— dirbo organizativį darbą. . 
Valdybos raportai priimti vien- ! 
balsiai.

Kuopų Storio Rraportaj. 100 i 
turi 45 narius, buvo surengu- I 
si pikniką, dalyvauja ALT 
skyriuje; ižde turi $150.

212 kp. turėjo suruošus pik- • 
niką ir kitokių parengimų. Pa- i 
gerbimui kuopos barduotojų 

, rengia vakarą lapkričio 25 d. i 
Narių turi 110, ižde pinigų — i 
$35.

262 kp. turi 70 narių, viso 
turto k p. ižde yra $315.99. 7 
nariai tarnauja kariuomenėje. į 
Daktaras laivyne yra Leiten- | 
ant Comander. Ligonių buvo 
2.

Nedalyvaudamos dvi kuo- ; 
pos šiame suvažiavime, pri
siuntė raštiškus raportus. Pa
reiškė, kad eis į pagelbą aps- į 
kričio nutarimus įgyvendinti, j 
177 kp., Milwaukee, Wis., turi i 
30 narių. Ižde pinigų — $40. 
Tikisi suruošti parengimą kp. 
naudai. 133 kp., So. Milwau- į 
kee, Wis., buvo suruošus drau- ; 
ge su apskričiu pikniką, kuris j 
davė pelno $30, pasidalinus su 
apskričiu, kuopai pelno liko 
$15 ir apkričiui taipgi $15. . 

į Narių turi 22. Trys randasi į 
kariuomenėje. Ižde pinigų yra !

i $151.90. Kuopa remia ALT Į 
veiklą aukomis ir BALF dra- 

: bužiais.
Visų penkių apskričio kuo

pų pranešimai šio suvažiavi- j 
mo išklausyti ir džiaugsmu už- į 
girti, ištariant padėką kuopų į 
darbuotojams.

Pikniko komisijos raportas. 
Birželio 18 d., Badger Grove Į 

! So. Milwaukee, buvo SLA 10 ■ 
apkričio piknikas. Viso ture- . 

Į ta pajamų $195. Išlaidų — ; 
i $28.75. Kuopos pelnė $97.50. j 

Apskričiui liko $68.75. Rapor
tas priimtas, ištariant komi
sijai padėką.

5. Pirm, paskyrė patikrinti 
sekretoriaus knygas: A. Laba- 
naą, J. Kapočių ir J. Kasputį. 
Patikrinus knygas, komisija 
išdavė sekantį raportą, kurį 
suvažiavimas už gyrė:

Balansas ižde pinigų $49.13
Pikniko pelnas 68.75

Viso sudaro bendrai $117.88 
Išmokėta:

' Svet. nuoma šiam suv. $3.00 
Sekr. met. alga 5.00 
Aukos:
Am. Raudon. Kryžiui $5.00 
A. L. Tarybai 5.00
BALF ” 5.00

Viso išmokėta $23.00 
Ižde pinigų balansas $94.88 
Vietinės SLA 262 kp. pirm., 

J. Mačiulis, pakvietė delega
tus pietų. Pirm., J. Radavi
čia, pirmą sesiją uždarė 3 vai. 
popiet.

Antra Sesija
Pirm., J. Radavičia, antrą 

sesiją atidarė 4 vai. popiet.
6. Sekr., M. Kasparaitis, 

perskaitė šiuos laiškus. Del 
suorganizavimo SLA naujos 
koupos Beloit, Wis.; p. Sen- 
keviČienės iš Rockford SLA 
77 kp. organizatorės, kuri 
laiške įrodo, kad tuo laiku nė
ra galimybių Beloite SLA kp. 
suorganizuoti. Laiškas SLA 
Centro sekr., M. J. Viniko, iš
aiškina, kad nėra galimybių į- 
gyvendinti SLA 10 apskričio 
nutarimą imti iš narių mokes
čius rašant į knygas ir blan
kas bendra suma. Tas apsun
kintų labai Centrą. Laiškas 
Tėvynės red., P. Bajoro, kuris 
pasiteisino, del ko netaplino 
į Tėvynę SLA 10 aprskričio 
sekr. parašyto atsišaukimo į 
kuopas, reikale parėmimo, kad 
surinkti narių mokesčiai ne
būtų dalinami į rubrikas, bet 
žymima vien bendra suma. 
Skaityti laiškai priimti. Gaila, 
kad SLA 10 apkr. geri norai 
palieka neįgyvendinti.

7. Nauji tarimai SLA gero
vei. Plačiai delegatams išsi- 
reiškus del sunkios finansinės 
padėties musų organizacijoje, 
vienbalsiai nutarta užgirti da
bartinį SLA Prezidento Vajų. 
Del apskričio naudos — vien
balsiai nutarta ruošti pikniką 
1945 m. Į pikniko komisiją 
pirm., J. Radavičia, paskyrė 
šiuos delegatus: J. Kapočių, 
H. Laban, J. Mačiulį, J. A. 
Baukų ir F. Jurkų, šiai komi
sijai suteikta galia ir dau
giau parengimų surengti. Ap
skričio valdyba padės visais 
reikalais. Reikalui esant, ko
misija turės teisę paimti dalį 
pinigų iš SLA 10 apskričio iž
do, priruošimui parengimų. 
Bus apmokama naujai įsira
šiusių narių į SLA daktarai 
per šešis mėnesius (jei Cent
ras, pasibaigus vajui, nemo
kės).

Pusmetinio šuvažiavimo ne
šaukti. Duota galia apskričio 
valdybai pusmetinį suvažiavi
mą šaukti tik tada, jer ras
tųsi svarbių reikalų. Metinis 
suvažiavimas bus sušauktas 
1945 m., lapkričio mėnesy, Ke
nosha, Wis., po globa SLA 
212 kuopos.

8. Apskričio valdybon iš
rinkta: pirm. Juozas Radavi
čia, vice pirm. H. Laban, sekr. 
M. Kasparaitisi, iždin. J. Ma
čiulis, organiz. J. Kasputis ir 
P. Dešris. ,

Suvažiavimą pirmininkas už
darė geriausioje tvarkoje 5:30 
vai. popiet, išreikšdamas pa
dėką SLA 262 kuopai už vai-7 
šes ir delegatams už ramų 
svarstymą SLA reikalų. Suva-- 
žiavimo delegatai padėkojo 
apskričio viršininkams, J. Ra- 
davičiai ir S. GibavičiUi, už 
paaukojimą kelio tikietų del 
apskričio gerovės.

M. Kasparaitis, 
SLA 10 aprks. sekr., 

1827 Linden Ave., 
Racine, Wis.

~ Šiuomi mes SLA 7 apskri
čio organizatoriai pranešame 
per savo spaudą, kad mes 
buvome paskirti prie darbo — 
raginti musų apskričio višas 
kuopas ir jų narius, sekreto
rius ir organizatorius bei vi
sus veikėjus prisidėti prie 
musų gerbiamo prez, brolio 
V. F. Laukaičio, vajaus, pri
rašydami kiek galint daugiau
sia naujų narių.

Gerb. SLA veikėjai: neatsi- 
j likime nei vienas nuo šio svar

baus darbo — prirašykime nu
žiūrėtus kandidatus prie mu- 

i si) garbingos organizacijos — 
Susivienijimo Lietuvių Ameri- 

: k’oje.
Mes, lietuviai, neturime atsi- 

linkti nuo kitų fraternališkų 
organizacijų; patys puikiai ži
nome, kaip svetimtaučių fra
ternališkų organizacijų nariai 
ir veikėjai pasirodo savo va- 

į juose. Nepasiduokime jiems!
'Mes, SLA 7 apskričio orga- 

I nizatoriai, buvome paskirti 
į dirbti, kiek tik musų energija 
■ pavelys, todėl apart šio kvie

timo mes manome aplankyti, 
kiek galėsime, musų gerbiamų 
kuopų sekretorių namus ar jų 
susirinkimus šiame svarbiame 

' reikale.

SLA. KUOPŲ VEIKLA
i m. generaliniu org., 1 m. ko- 
! respondentu, 1 m. iždo globė

ju, 7 m. knygininku, 2 m. pa-
\ rengimų kom., 1 m. iždinin-

Toronto, Canada

SLA 236 Kp. Jubiliejus
’ t • IŠtai jau ir praėjo taip lauk- • 

tas SLA 236 kp. jubiliejus, 
kurį šventėme visu malonu- : 
mu.

Mes jautėmės labai smar- į 
giai atlankyti ta proga SLA 
vice prez. P. Dargio. Jis buvo 
musų minėjimo pažibą. Jis, 
kaipo vienas iš musų globė- j 
jų, labai nuoširdžiai pasveiki- j 
no, visiems buvo malonus,.vi- ! 
sus stengėsi pastebėti ir jų 
nuveiktais ir veikiamais dar- '
bais pasigėrėti.

Musų 236 kuopa per tuos 
10 metus turėjo uolių, nuošir
džių pareigūnų, kurie ir šios 
kuopos įsteigėjais buvo. Stei
giamajam susirinkimui įvyk
dyti susirašinėjo ir sutvarkė 
J. Jokubynas. Pirmame susi
rinkime prisirašė 11 narių, 
būtent: J. Jokubynas, M. F. 
Jokubynienė, A. ir O. Kunu- 
čiai, Elz. ir A. Frenzeliai, O. 
ir V. Dagiliai, O. ir J. Indre- 
liai ir Is. Bukienė.

Iš šio skaičiaus steigėjų dvi 
narės yra pasitraukę, bet li
kusieji per tuos dešimts mėtų 
daug ir labai daug yra nudir
bę. J. Jokubynas, J. Indrelis, 
A Kanutis ir V. Dagilis per 
tuos 10 m. nėra sirgę. J. Jo
kubynas ir tą laikotarpį yra 
buvęs organizatorium 2 m. ir 
2 m. net generaliniu organiza
torium. Parengimo komisijoje 
išbuvo 2 m., iždo globėju — 
1 metą. Kuopos pirmininku 
buvo 2 metus ir prie įvairių 
komitetų, k. t. mokyklos, ben
dro fronto, tarybos ir tt.

M. F. Jokubynienė 8 metus 
išbuvo iždininke, 1 m. paren
gimų kom., 3 m. Tėvynės ko
respondente, 2 m. generaline 
organizatore, 3 m. knyginin
ke ir šiaip įvairius kp. darbus 
apart šių nuoširdžiai dirbo.

O. Ihdrelienė per visus 1C 
metų ėjo sunkiausią pareigą, 
tai finansų sekretorės. Paren
gimų kom. ji išbuvo 2 m.,xko
respondente 1 m. ir šiaip į- 
vairius kuopos darbus dirbo, 
dalyvaudama irgi įvairiose 
komisijose.

V. Dagilis buvo du metus 
iždo globėju, virš 3 m. sekre
torium, 1 m. parengimų kom. 
ir 2 m. pirmininku. Be to, bu
vo įvairiose viršminėtose ko
misijose.

. A. Kuniutis buvęs iždo glo
bėju 4 m., parengimų' kom. 3 
m. ir pirmininku 4 m. Prisidė
jo prie įvairių kp. darbų.

A. Frenzelis išbuvo 8 metus 
kuopos organizatorium ir 1 1

Musų apskričio ribose lai
ke praeito vajaus buvo pri
rašyta gražus skaičius naujų 

į narių. Labai gražiai pasirbdė
■ ir kitos musų lietuviškos ko

lonijos. Šime vajuje mes visi 
bendrai pasirodykime dar ge
riau.

SLA 7 apskrity mes patys 
į esame nusistatę prirašyti 300 
j naujų narių. Ir nors šio va- 
' jaus laikas trumpas, bet jei 
j visi su psaišventmu dirbsime 

— tikslo pilnai, o gal dar ir 
su kaupu, atsieksime.

Už savaitės-kitos manome į- 
' teikti musų organo redakto

riui angliškai parašytą agita
cinį straipsnį, iš kurio geriau

■ musų tikslus supras jaunuo- 
; liai. Todėl jau dabar ragina- 
I me SLA veikėjus ir tėvus bei 
i motinas tą straipsnį savo jau- 
į nuoliams patarti perskaityta, 
i Jie susidomės musų organiza- 
i cija ir prisirašys prie SLA

Wyoming ir Lackawanna 
klonio, o taipgi visos Amerikos 
ir Kanados lietuviai, stokime 
į darbą, kad Prezidento, V. F. 
Laukaičio, vajus butų kopa- 

! sėkmingiausias!
ŠLA 7 apskr. organiz.:

V. Grabliauskas 
V. Tainulaitis.

ku ir šiaip įvairius darbus dir
bo.

L. Frenzelienė keturis me
tus išbuvo parengimų kom., 
atstove moterų Tarybos sekci
joje ir begaliniai daug dirbo 
parengimų darbuose per visus 
10 metų.

J. Tndrelė nors pareigos ne
turėjo, vienok per visą laiką 
dirbo įvairiausi darbą, jam 
pavestą.

O. Kuniutienė buvo 1 metą 
vice pirm, ir 1 m. parengimų 
komisijoje, ir visada visur 
darbo nepašykštėjo nudirbti.

Kiti tą patį metą įstoję na
riai irgi labai daug kuopai pa
sišventė.

Dabartinis musų kp. pirm., 
L. Vekteris, apart šių metų 
pareigos, buvo 3 m. vice pirm, 
ir įvairiuose kituose darbuose 
kooperavo.

A. Batkus1, šių metų vice 
pirm., buvo ir k p. sekretorium 
virš 2 m., 1 m. parengimų 
kom. ir 3 m. iždo globėju.

S. Batkienė 4 metus ėjo 
sekretorės pareigas, 2 m. pa
rengimų kom., 3 m. korespon
dente ir šiaip įvairiuose dar
buose sutiko mielai padėti.

A. Kavoliunas penkis metus 
įvairias pareigas ėjo.

G. Jokubynaitė ir J. Ber
notaitė 4 metus pareigas ėjo.

Tris metus išdirbo J. Plie- 
nius, J. Bieliauskas, S. Bie
liauskienė, Z. Užumeckienė ir 
J. Stankus. Du metus išdir
bo J. Šamulevičiuš, M. Uže- 
ihėckas, J. Monkus, B. Kavo- 
liunienė ir J. Juška. Vienus 
metus dirbo J. Margo, M. Mel- 
dažienė,. J. Novagfodskasi, O. 
Dagilienė, V... Samulevičienė, 
A. Augustas, K. Kazlauskienė, 
S. Taurinskas, A. Margis, E. 
Kidžienė ir M. Šimonienė.

- • S i

Iš viso šio matosi, kaip uo
liai visi nariai prisidėjo prie 
įvairaus darbo.

SLA 236 kp. ėmė dalyvumą 
penkiuose, seimuose. Dviejuose 
buvo O. Indrelienė, o kiti J. 
Jokubyhas, A. Balkus, G. Jo
kubynaitė, A. Frenzelis ir S. 
Batkienė.

Mokyklėlės mokytojomis per 
keletą metų buvo O. Indrel.ie- 
nė ir S. Batkienė.

žinoma, butų galima dar 
daug ką gražaus apie musų 
dešimties metų darbus atsiliep
ti, kad liktų ne vien viešu re
kordu, liet patvirtinimu musų 
norus tai lietuviams brangiai 
organizacijai darbuotis.

Dabar tik lieka padėkoti vi-
I - i *. ’ ■» i •

sulaukti vėl kilmingo sukaki
me 20 arba net sidabrinio 25 

i metų jubiliejaus.
S. Batkienė koresp.

Ansonia, Conn.

Iš SLA 66 Kudpos 
Susirinkimo

SLA 66 kp. susirinkimas į- 
i vyko lapričio 12 d., liet, pa

rapijos svetainėje. Susirinkimą 
i atidarė ir vedė pirm., S. Bu- 

janauskas. Atlikta susibėgę 
i kuopos reikalai ir dar padary- 
! ta keli svarbus nutarimai.

J. Kantautas ir A. Bara
nauskas išdavė raportus iš 
SLA 4 aprkičio suvažiavimo. 
Tarp kita ko, pranešė, kad 
SLA 4 apskričio kitas suva
žiavimas įvyks Ansonijoje. 
Raportai priimti.

Nutarta surengti vakarienę 
į su šokiais ir šiuos reikalus at- 
i likti išrinkta komisija iš se- 
i kančių darbščių narių: Rožė 

Marčiulynas, M. Radzevčiienė 
ir J. Radzevičius. Visų narių 
pareiga yra pagelbėti šią pra
mogą padaryti kogražiausiu 
musų kuopos parengimu. Rei
kia priminti, kad musų kuo
pos nariai nieko nemoka del 

‘ kuopos reikalų, tik iš paren
gimų sudaroma iždas. Kuopa, 
taip veikdama, dar pajiegia ir 
geram tikslui paaukoti.

Pirmininkas pranešė, kad 
yra laiškas nuo Sendee Fund 

i iš miesto. Prašo aukų. Nutar
ta paaukoti $5.

Šis susirinkimas buvo pas
kutinis šį metą, tai ir kuopos 
valdyba buvo renkama sekan
čiam metui. Išrinkti visi tie 
patys:

Pirm. S. Bujanauskas, -
Vice pirm. S. Trapkauskas, 
Fin. sekr. ir organiz. J. Ra

dzevičius,
Užrašų sekr. J. Vaitkus, 
Iždin. O. Čeplinskienė, 
Iždo glob. J. Kantautas ir 

V. Barstienė,
Maršalka A. Jankauskas, 
Koresp. J. Marčiulionis.
Dar noriu pastebėti, kad 

1 šios kuopos susirinkimuose 
i matosi vis tie patys nariai ir 
1 narės. Tai parodo, kad žmo

gus savo trumpame gyvenime 
i įpranta ir jaučia lygir parei

ga atsilankyti į savo organi- 
• zacijos susirinkimus. Turėti 

įpartimą lankyti savo organi
zacijos susirinkimus yra vie- 

! nas iš gražiausių įpročių. Čia 
atliekama nario pareiga, at- 

' naujinama lygir giminystės 
ryšiai. Taipgi, ta pačia proga, 
draugiškai pasikalbama, pasi- 

! dalinama mintimis. Bet yra to
kių narių, kurie veik niekad 
į savo organizacijos susirinki
mus, o kai kada net užmirš
ta ir savo duokles užsimokė
ti: jei finansų sekretorius ne
paragintų, tai ir iš organiza
cijos išbrauktų. Bet tie nariai, 
kurie neužmirštame atsilanky
ti bažnyčioje, teatre, pas sa
vo draugus ir kitur, nežumirš- 
kime ir savo organizacijos su- 

i sirinkimų. J. M.

širdingą Padėka

Lapkričio 19 d., apie 3 vai. 
' popiet būrys musų draugų ir 

giminaičių atėjo į musų na
mus su glėbiais “tavoro”, tai 

: yra atėjo pas Juozą ir Elzbie
tą Marčiulionius. Atrodė, kad 
čia' vykinama kas tokio ne
paprasto. Bet tas “nepapras
tumas” tuojau paaiškėjo: tai 
buvo “surprize party”, proga 
musų 10 m^tų vedybinio gy
venimo sukakties. • • • ’ . • Netrukus stalas buvo apdė
tas pirmos rųšies valgiais ir 
gėrimai,, o visa tai puošė gy
vų gėlių bukietas ir pyragas 
su atatinkamais komplimen

tais. Prie stalo susėdo sekan
ti svečiai: Mikas ir Morta 
Lenard, Walter ir Ona Vyš
niauskai, Juozas ir Ona 'Žile- 
Vičiai, Stasys Bujanauskas, 
Anthony ir Lucy Walsky su 

sišnekučiuodami, sulaukė vė
lyvo laiko. Tada svečiai, pa
reiškę gerus linkėjimus, išsi- 
skyrstė.

Tikrai. mes nesitikėjom, 
kad dabartiniuose įsitempimo 
laikuose, kuomet visi vienaip 
ar kitaip yra užimti, kad kas 
nors imstųti tokio del mus 
pagerbimo. Todėl visiems ta
riame širdingą ačiū už tokią 
gražią mums surengtą puo- 

’ tą! Taipgi ačiū už gražias, 
vertingas dovanas ir linkėjimų 
atvirlaiškius, o taipgi ir žodžiu 
pareikštus mums linkėjimus.

Juozas ir Elzbieta 
Marčiulio|iiai.

New Kensington, Pa.
ŠIA ibž Kuopos Veikla

SLA 192 kp. susirinkimas 
įvyko lapkričio 12 d. Buvo 

i skaitlingas. Susirinkimą ati
darė ir vedė pirm., A. Mu- 

i rauskas. Po atidavimo vienos 
mitnutės atsistojimu paskuti
nio pagerbimo žuvusioms SLA 

į kareiviams, pradėta susirinki
mo eiga. Peršaukti valdybos 

l nariai ir perskaityta praeito 
susirinkimo protokolas, kuris 

i priimtas vienbalsiai.
Kareiviams dovanų siunti

mo komisija — F. Baksienė ir 
I. Ivoškienė — išdavė rapor- 

i tą. Į užjurį Kalėdų dovanos 
jau pasiųstos del 21 kareivio, 

Į o šioje šaly santiems bus pa- 
i siųsta laiku. Dar Amerikoje 

kareivių yra 10 ir viena ma- 
i rinų WAC. Dovanos bus siun- 
i čiarna su pasveikinimu su Ka

lėdų šventėmis ir Naujais Me
tais. Viskas tvarkingai sureng
ta. Tam reikalui komisija 
pridėjo nemaža darbo.

Iš ligonių lankytojų rapor- 
) to paaiškėjo, kad randasi dvi 

ligonės ir abidvi labai apgai
lėtinoje padėty — Marijona 
Sakalauskienė jau keturi me
tai, kaip serga. Ji pirmiau ga
lėjo dar šiek-tiek pasikelti iš 
lovos, bet dabar apie du me
tai visai negali pasikelti. La
bai gaila tokios ligonės. Ji iš
augino savo gražią šeimynė
lę ir vienas sūnūs, Vincas Sa
kalauskas, jau metas laiko, 
kaip dalyvauja karo laukuose. 
Šiais laikais iš jo jau nebe
gauna laiškų. Jo motina guli 
mirties patale ir jai labai sun
ku. Bet prie jos patarnavimo 
kantriai stovi J. Sakalauskas. 
SLA 192 kp. iždininkas. Jis 
turi daug sunkumų pergyven
ti.

Kita ligonė, tai Jieva Kara
liūnienė. buvusi SLA 192 kp. 
organizatorė ir gera veikėja. 
Bet ji po truputį jau vaikščio
ja. Ji yra išauklėjusi tris sū
nūs ir išleidusi į Dėdės Šamo 

i karo tarnybą, ginti musų bran- 
I giausią turtą — laisvę. Vy

riausias sūnūs jau daugiau, 
kaip metas karo laukuose. Ki- 

: ti du — dar šioje šaly.
SLA 192 kp. nariai ir na

rės reiškiame širdingą užuo- 
' jautą musų ligonėms — M.

Sakalauskienei ir J. Karaliu- 
! nienei. Linkime joms pasveik- 
j ti ir laukti sūnų sugrįžtant iš 

karo tarnybos. O musų nariai, 
kam tik laikas pavelija, pra
šomi nueiti pas jas ir vala- 
dėlę-kitą pabuvoti — joms bus 

i daug ramiau ir linksmiau, kad 
geraširdžiai SLA nariai jų ne
užmiršta.

Kaslink drabužių rinkimo 
del Lietuvos žmonių, nukentė
jusių nuo karo, nutarėm rink- 

; ti. J. Svipas, komisijos narys, 
, duoda kambarį drabužiams 

sudėti. Todėl malonėkite vįsi 
, surinktus? drabužius sunešti 

pas Svipą. Drabužiai bus pa
siųsti, kur reikia. Kenlak’e į 

! drabužių rinkimo kimsiją įei- 
i na S. Mikalauskienė ir O. 
! Glaudenienė.

Pasiskubinkim drabužių rin
kimo darbą kogreičiau atlikti.

SLA 192 Kp. Koresp.

Organizuokite BALF sky-
< rius SLA kuopų globoje.
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Waterbury, Conn.
A. a. Raymondo Braxausko 

Prisiminimui

Ir vėl žuvo jauna gyvybė, 
ir vėl naujas kapas kukliai pa
žymėtas: “Raymondas Bra
zauskas, Waterbury, Conn.”.

Tet toli, gražioje saulėtoje 
menininkų apdainuotoje Itali
joje, žuvo jis tarp skausmų 
ir vargų, savo jaunu lietuviš
ku krauju apliedamas jų pil- į 
kas nuolas, tam, kad jie į 
laisvę sugrįstų.

Kas žin kur prisiglaudė jo 
kapas, kurioje eilėje, kelintas 
baltas kryželis jo bus?

Prisimenu, rodos dar taip 
nesenai čia pat Waterbury, 
ant Green gatvės, kukliame 
geltoname namely susirinku
sią visą šaimą: tėvai. Marė ir 
Motiejus, dukrelė Milda, Ray
mondas ir Algirdas. Kaip gra
žiai jų namus puošė jų giliai 
patriotinga ir religinga šei
mos dvasia, kaip smagu buvo 
gražius ir sveikus vaikus 
klausytis jų kalbos. Paskutinį 
kaitą mačiau Raymondą 1943 
m. vasarą, kada jis vos buvo 
grįžęs iš Marianapolio kolegi
jos, kurią baigė su garbingu 
atsižymėjimu. Tada jis buvo 
vos 17 metų žalias vaikas.

Kambarėly apsikrovęs kny
gomis, laikraščiais, visas sie
nas nusagstęs žemėlapiais, 
prikaišiojęs į juos įvairių tau
tų vėliavukes, jis kupinas

, jaunos energijos, pilnas vil- 
; ties ir pasitikėjimo svarstė 

pasaulio likimą. Ir kiek gra
žaus idealizmo jame buvo, 

. kaip jis jieškojo kas teisinga, 
o ne kas galinga.

Ir minėjo jis tada visus nuo 
Vytauto, Amerikos atradimo 
laikų, baigiant kaip jie jau
nuoliai išvaduos pasaulį iš dva
sinės ir fizinės vergijos, kaip 
neš Amerikos žvaigždėtą vė
liavą į Europą, pasieks Vilnių, 
Gedimino kalną.

Ir po poros mėnesių girdžiu, 
kad jis jau karys, jau milita- 
rinėje uniformoje, jis nelau
kė, kad jį pašauktų — nuėjo 
pirma laiko pats.

Atsimenu, žiurėjau į tas 
gyvenimu žėrinčias akutes, 
klausiau jo žodžių ir džiau- 

I giaus, nes ne tik aš, bet ir 
kiti matėme, kad iš tokių vai
kų išaugs vyrai, kurie sukurs 
Amerikai dar gražesnė ateitį 

1 ir kurie nežumirš Lietuvos.
Bet tą džiaugsmą drumstė 

baimės jausmas; baimės ne 
tam, kad jis apvils, suklups, 
bet baimės tam, kad pasaulis 
nėra susipratęs taip, kaip tas 
jaunuolis supranta, kad pil
na suktybių, apgaulės, karų ir 
žudynių ir kad šis drąsuolis 
drąsus, nes nežino dar kas pa
vojus yra, gali žūti nelygioje 
kovoje.

Taip ir nutiko. Puolė mir
tingas šovinys į jaunuolių bū
rį. Čia pat jis šniokštė, sprog
ti rengėsi. Visiems butų mir

tis ar sunkus kūno sužaloji
mas; Bet ne — ne visiems mir
tis. Jų tarpe buvo Raymon
das. Jis šoko, stvėrė plikomis 
rankomis bombą ir išmetė iš 
draugų tarpo. Išgelbėjo drau
gus, bet jam apdrąskė ran- 
kasų šoną, sužeidė plaučius ir, 
kitus gelbėdamas, jis nuo žaiz
dų numirė spalio 29 d.

Gulėdamas ligoninėje, kęs
damas didžiausius skausmus, 
jis nenusiminė, o per slaugę 
rašo savo tėveliams: “Nesirū
pinkite, viskas bus gerai, aš 
sugrįšiu sveikas”. O tuo tar
pu valdžia siučia jo tėveliams 
medalius, kuriuos gavo už 
drąsą ir gerą elgesį. Taip jo 
rūpestis buvo tada kitus ra
minti ir juos paruošti tam, 
kad gali jo netekti.

Jo jau nebėra. Kai kiti 
grįš linksmi namo — jo nebus, 
nes jis žuvo tam, kad kiti 
grįstų ir gyventų.

Laikas, o su juo gyvenimas 
bėga savąja vaga. Po audrų 
supraskime, kad nebūtų jokios 
šviesesnės ateities, jei nebūtų 
tokių jaunuolių, kaip Raymon
das.

Žinau, ne jis jau žuvo, ne 
jo vieno verkia tėvai, broliai 
ir sesutė. Bet kartu jaučiu, 
kad mes neprivalome nei kitų 
nei savęs guosti tuo, kad da
bar karas, kad tūkstančiai žųs- 
ta ir miršta kasdien, šiandien, 
kaip niekad pirmiau, mes pri
valome saugoti kiekvieną gy
vybę ir turime gerai suprasti,

: kad vieną saugodami, apsau-
■ gosime visus, nes visi susida

ro iš to vieno. O jei karo la
bui lengvai atiduosime tą vie
ną — atsiduosime lengvai dar

! daug, oi daug.
Ką mes, R. Brazauskų šei- 

' mos draugai, galime jiems šią 
: sunkią gyvenimo valadą pe-
■ sakyti, nebent tai, kad imtų
■ stiprybės sau iš tos gražios 
‘ nesenos praeities, kada jie 
į turėjo tokį kilnų gerą sūnų,

kuris buvo ne vien jų, bet ir 
1 visų kitų ateitis. Ir vardan 

tos ateities, vardan tų šviesių 
gražių idėjų, del kurių jaunuo
lis gyveno ir numirė, mes 

i lietuviai dairykimės tų, kurie 
į stotų ir užimtų a. a. Raymon

do vietą ir tęstų tą darbą to- 
; liau, kurį del žmonijos žiau- 
Į rūmo įvykdyti nespėjo.

A. Devenienė.

Manchester, Conn.
SLA 207 Kuopos Veikla 

į SLA 207 kp. susirinkimas 
, įvyko lapkričio 12 d. Pirmi- 
j ninkavo pirm. A. Lopas. Iš 

kuopos valdybos susirinkime 
nedalyvavo iždininkas. Narių 
atsilankė nedaug.

Skaityta kandidato J. Ra- 
i moškos aplikacija. Susirinki- 
' mas ją priėmė.

Bingo kimisija — J. Tvaro- 
; naitis J. Tvaronaitis ir M. Gi- 
■ raitienė — pranešė, kad iš to 

parengimo kuopai liko $14 pel- j 
no.

SLA 4 apksričio delegatė, j 
A. Savilonis, išdavė raportą j 
raštu. M.. Zorskiutė patvirti- į 

' no. Po kelių paklausimų, į ką i 
i delegatė atsakė, raportas pri- i 

imtas. ;
Kaslink kuopos siusirinki- 

: mų, nutarta prisilaikyti SLA 
konstitucijos — narius į me-

■ tinį susirinkimą kviesti laiš- 
į kais. Todėl metinis susirinki-
' mas įvyks gruodžio 10 d., 2 į 
! va1, popiet, Lietuvių Svetainė- į 
į je. Kurie nariai į tą susirin- i 

kimą neatsilankys — bus bau- '
j džiami po 50c.

Nuo savęs aš meldžiu, kad ; 
kodaugiausia narių į tą susi- j 
rinkimą atsilankytų, nes bus ■ 

i renkama kp. valdyba sekau- i 
čiam metui ir apkalbėta atei
nančio meto kuopos veikla ir i 
gerovė. Ateidami į susirinki- 

i mą, atsiveskite kandidatų pri- 
į rašyti prie musų kuopos. Ger

biamieji, juk žinote, kad da
bar eina SLA Prezidento Va- ■

■ jus, tai pasistengkite kiekvie
nas bent po vieną naują narį !

' gauti. To prašo iš mus musų Į 
• gerbiamas prez. brolis V. F. : 

Laukaitis. Išpildykime jo pra j 
šymą! O jei kurie negalite iš-

: pildyti aplikacijos — praneš- ! 
kite man, tai aš ją tinkamai j 
išpildysiu. Neturtintiems, duo
siu ir aplikacijų kiek reikia, i 
tik gaukite kandidatų.

SLA Prezidento Vajus tę
sis tik iki gruodžio 31 dienai, i 

todėl pasiskubinkite gauti po i 
vieną naują narį

i J. Tvaronaitis,
34 Spruce St..

Manchester, Conn.

Springfield, Ill.
Iš SLA 158 Kp. Veiklos

ŠLA 158 kp. susirinkimas 
įvyko lapkričio 5 d., pripras
toje vietoje ir priprastu lai
ku. Dalyvavo tie nariai, ku
riems apeina savo kuopos ir 
visos organizacijos reikalai. 
Kuopos viršininkai visi buvo 
susirinkime. Praeito susirin
kimo protokolas perskaitytas 
ir priimtas, kaip užrašytas.

Ligonių lankytojų raportai 
išduoti ir priimti. ,

Parengimų komisijos ra- > 
portas priimtas su pagyrimu.

Nariai pasisakė aplaikę iš 
Centro SLA Prezidento Va
jaus literatūrą. Apkalbėta šis 
reikalas, nusiskundžiant, kad 
musų miesto veik visi lietu
viai jau prisirašę prie SLA 
ir kitų organizacijų. Bet ra
dosi tokių narių, kurie priža
dėjo pakalbinti tuos, kurie dar 
niekur nepriklauso. Todėl, vi
si broliai ir seserys, prie dar
bo!

Nutarta sekantį susirinki
mą šaukti gruodžio mėnesį, 
prisilaikant SLA konstituci
jos. Į šį susirinkimą visi na
riai būtinai priavlo atsilanky

ti, nes bus atliekama daug ir 
svarbių reikalų.

Susirinkimas įvyks gruodžio 
3 d., priprastoje vietoje ir pri
prastu laiku. Visi dalyvauki
te! ’ K. J. Čičinskas,

SLA 158 kp, koresp.

VAJAUS DAVINIŲ

Tėv. 39 num. paskelbtuose 
SLA Ketvirto Vajaus davi
niuose pažymėta, kad SLA 217 
kp. organizatorė sesuo P. Gri- 
bienė iš Chicago, Ill., prirašė 
4 narius $600 apdraudos su
mai. Tačiau sesuo P. Gribienė 
prirašė 7 naujus narius $2,- 
350 apdraudos sumai. Tokiu 
budu ir galutiniai vajaus da
viniai padidėja 4 nariais ir 
$1.750 užrašytos apdraudos 
suma. SLA 4 Vajaus Kom.

Man reikia pinigu del amu
nicijos ir pavalgydinimo bei 
aprengimo inilionų kareirių. 
Prikite ekstra Karo Bony!

v-SLA 43 SEIMO PROTOKOLAS IR NUVEIKTI DARBAI
_,_    ’>*■ A. o V.   - -          a   . - ■ Y ** 4 ■« A i I f * te

Protokolas
ŠLA 43-CIO SEIMO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 26—30 
DD., 1944 M., HOTEL PHILADELPHIAN SALEJE, 
PHILADELPHIA, PA.

(Užbaiga)
SLA narė L. Normantaitė skundžiasi, kad ką tai 

apie ją Tėvynėje rašė ponia K. Katkevičienė ir kad ji ; 
skundėsi Apšvietos Komisijai, bet iš Apšvietos Komi- Į 
sijos satisfakcijos negavo. Taigi gerb. L. Norman- ■ 
taitė nusiskundžia seimui prieš ponią Katkevičienę. 
Tėvynės redaktorių Pr. Bajorą ir Apšvietos Komisiją. 
Bet nusiskundėja neprisiuntė nė to Tėvynės numerio, 
nė iškarpos minimo rašto. Todėl skundas neturi pa
mato ir jo svarstyti negalima, tad ši komisija reko
menduoja seimui ši skundą palikti be pasekmių.

Skundų ir Apeliacijų Komisija:
Nadas Rastenis,
Justin M. Bučinskas, 
Jays Vinciunas.

Dr. A. Montvidas įnešė. V. Kamarauskas parėmė 
Skundų ir Apeliacijų Komisijos raportą priimti. Įneši
mas ir kartu komisijos raportas ir rekomendacijos 
vienbalsiai priimta. •

107. Prezidentas F. J. Bagočius skelbia užtvirti
nimą Pildomosios Tarybos, kuri yra išrinkta visuotinu 
narių balsavimu. Sekretorius M. J. Vinikas raportuo- , 
ja ir paliudija, kad Pildomosios Tarybos visuotinu ' 
narių balsavimu rinkimų, kurie pravesti pradedant I 
kovo 1 d., ir baigiant balandžio 30 d., 1944 m., davi
niai yra sekanti:

Prezidento urėdui:
W. F. Laukaitis gavo_____ 2.714 balsų
F. J. Bagočius gavo______ 2,447 balsų
D. Klinga gavo__________ 99 balsų

Vice prezidento urėdui:
P. Dargis gavo__________  2.237 balsų
V. A. Kerševičius gavo____  1,555 balsų
J. K. Mažukna gavo______ 1,450 balsų

Sekretoriaus urėdui:
M. J. Vinikas gavo_______ 4,024 balsų
S. Masytė gavo__________ 715 balsų
K. Jurgelionis gavo______ 462 balsų

Iždininko urėdui:
K. P. Gugis gavo________  2,799 balsų
J. J. Bačiunas gavo______ 1,904 balsų
C. S. Cheleden gavo______ 471 balsų

Iždo globėjų urėdui:
S. Mockus gavo__________ 3,798 balsų
E. Mikužiutė gavo_______ 2,590 balsų
J. Maceina gavo__________ 1,518 balsų
J. Brazauskas gavo_______1,149 balsų
A. B. Strimaitis gavo_____ 495 balsų
J. Aymanas gavo________ 475 balsų

Daktaro kvotėjo urėdui:
Dr. S. Biežis gavo________ 3,824 balsų
Dr. A. Šliupaitė gavo_____  703 balsų
Dr. J. T. Baltrušaitienė gavo 657 balsų 

Daugumą balsy gavo šie kandidatai:
W. F. Laukaitis prezidento urėdui,
P. Dargis vice prezidento urėdui,
M. J. Vinikas sekretoriaus urėdui,
K. P. Gugis iždininko urėdui.

S. Mockus iždo globėjo urėdui,
E. Mikužiutė iždo globėjo urėdui, 
Dr. S. Biežis daktaro kvotėjo urėdui.

J. K. Mažukna įnešė, V. Kamarauskas parėmė, 
kad viršuje išvardintieji daugumą balsų gavusieji kan
didatai butų užtvirtinti aklamacijos budu. Įnešimas 
vienbalsiai priimtas ir tuo pačiu vienbalsiai užtvirtinta 
naujai išrinkta SLA Pildomoji Taryba.

108. Išeinantis iš Pildomosios Tarybos preziden
tas F. J. Bagočius pakviečia visus naujai išrinktus 
Pildomosios Tarybos narius į prezidiumo estradą ir 
paprašęs visus seimo dalyvius sustoti, prisaigdina 
naujai išrinktus Pildomosios Tarybos narius ir kiek
vieną pasveikina palinkėdamas geriausio pasisekimo 
ir ištvermės atsakingose pareigose darbuotis Susivie
nijimo labui.

109. Iždo globėjas S. Mockus tinkama kalba gra
žiai įvertinęs išeinančio iš Pildomosios Tarybos vice 
prezidento J. K. Mažuknos nuopelnus ir pasidarbavi
mą Susivienijimo labui, įteikia jam vardu Pildomosios 
Tarybos ir delegatų dovaną auksinį žiedą. J. K. Ma
žukna priėmęs dovaną nuoširdžiai dėkoja. Pildomosios 
Tarybos nariams ir delegatams už suteikimą jam do
vanos, kuri jam per visą gyvenimą primins, kad jis 
turėjo garbės ir malonumo darbuotis Susivienijimo la
bui būdamas Pildomosios Tarybos nariu ir pasižada 
kuo tik galėdamas darbuotis ir toliaus Susivienijimo 
gerovei ir jo ugdymui. Seimo delegatai nuoširdžiais 
aplodismentais priima buvusio vice prezidento J. K. 
Mažuknos pažadus.

110. Iždo globėja E. Mikužiutė jausminga kalba 
gražiai įvertinus išeinančio iš Pildomosios Tarybos 
prezidento F. J. Bagočiaus nuopelnus ir energingą 
pasidarbavimą Susivienijimo labui, vardu Pildomosios 
Tarybos ir delegatų įteikia jam dovaną auksinį laik
rodėlį. Priėmęs dovaną prezidentas F. J. Bagočius 
jausminga kalba padėkoja už suteiktą jam taip bran
gią ir atmintiną dovaną ir kaipo SLA prezidentas at
sisveikindamas seimo dalyvius pasižada ir toliaus dar
buotus SLA gerovei ir visuomet bus pasiruošęs ant 
kiekvieno pašaukimo stoti į darbą bent kuriais Susi
vienijimo reikalais ir pagal savo geriausias išgales at
likti jam pavedamus darbus gerovei organizacijos, 
kuriai jis per dešimtį metų vadovavo būdamas jos 
prezidentu ir pašventė visas savo jie^as ir gabumus 
Susivienijimo reikalams ir jo ateičiai. Nuoširdžiais 
aplodismentais delegatai padėkoja buvusiam SLA pre
zidentui F. J. Bagočiui už jo pasidarbavimą Susivieni
jimo labui.

111. Pakviečiamas naujai išrinktas SLA prezi
dentas W. F. Laukaitis tarti savo žodį šio seimo dele
gatams. Prezidentas W. F. Laukaitis pasako labai 
rimtą kalbą, kurioje padėkoja delegatams ir per juos 
visiems SLA nariams už suteikimą jam garbė išren
kant jį SLA prezidentu ir trumpais bruožais pareiš
kia savo credo: “Aš, kaipo prezidentas, esu pasirįžęs 
tarnauti Susivienijimui, o ne grupėms, partijoms ar 
srovėms. Musų Susivienijimas šiandien stovi prieš 
rimtas problemas, surištas su kai kurių neišvengiamų 
reformų vykdumu, todėl sroviniai ginčai organizacijoje 
yra neleistini”, tvirtai pareiškė prezidentas W. F. 
Laukaitis, kartu pasižadėdamas visomis savo išgalėmis 
dirbti Susivienijimo gerovei ir jo ugdymui. Delega
tai karštai nuoširdžiais aplodismentais pritarė savo 
naujo prezidento nusistatymui stovėti orgąnizacijos 
sargyboje ir dirbti jos labui.

112. Pakviečiamas naujai išrinktas SLA vice 
prezidentas P. Dargis prątartį sąvo žędį į delegatus,

: kuris trumpoje kalboje padėkojo delegtams ir per 
juos visiems SLA nariams už suteikimą jam garbės 
išrenktant į SLA vice prezidentu. Iš savo pusės vice 
prezidentas pasižada visomis išgalėmis pagal geriau- 
sį savo supratimą darbuotis Susivienijimo gerovei.

j Nuoširdžiais aplodismentais delegatai pasveikina ir 
i naująjį SLA vice prezidentą P. Dargį.

113. Apšvietos Komisijos pirmininkas dr. P. Gri-
! - gaitis komisijos vardu perskaito sekančią rekomenda- ' i .

SLA Apšvietos Komisija rekomenduoja į Tėvynės | 
redaktorius dabartinį redaktorių p. Praną Bajorą.

Apšvietos Komisija: !
P. Grigaitis, 
Jonas Valaitis, 
M. Vaidyla.

Dr. A. Montvidas įnešė, A. Mikalauskas parėmė 
Apšvietos Komisijos rekomendaciją priimti ir kartu 

i komisijos nominuotą kandidatą išrinkti Tėvynės re- ■ 
i daktorium aklamacijos budu. Įnešimas vienbalsiai 

priimtas ir tuo pačiu vienbalsiai aklamacijos budu Tė
vynės redaktorium išrinktas Pranas Bajoras. Redak- i 

i torius P. Bajoras prataria keletą žodžių į seimo dele
gatus, padėkodamas už išrinkimą jo redaktorium ir 
prašydamas visų kooperacijos jo atsakingose parei
gose bei pasižadėdamas visiems SLA nariams ir visoms 
kuopoms lygiai ir bešališkai tarnauti.

114. Komisijų Nominavimo Komisijos narys, dr. 
A. Montvidas, vardu visos komisijos pateikia seimui

t surašą jos nominuojamų į SLA Pastoviąsias Komisijas ■ 
i šių SLA veikėjų: , ,

Įstatų Komisija: Dr. A. Montvidas iš Chicago, 
Ill.; P. W. Birštonas iš Shenandoah, Pa.; S. E. Vitai- 

|,tis iš New York, N. Y.
Kontrolės Komisija: Adv. F. J. Bagočius iš So. 

Boston, Mass.; A. Kriaučialis iš Worcester, Mass.; ! 
Adv. C. J. Kalinauskas iš So. Boston, Mass.

SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija: Adv. 
A. Olis iš Chicago, Ill.; adv. K. R. Jurgėla iš New 
York, N. Y.; S. Bakanas iš Bridgeville, Pa.

Apšvietos Komisija: Dr. P. Grigaitis iš Chicago, 
Ill.; M. Vaidyla iš Chicago, Ill.; J. Valaitis iš Brook- 

i lyn, N. Y.
Labdarybės Komisija: Dr. M. J. Vinikas iš New i 

York, N. Y.; J. M. Tumavičienė iš Jamaica Plain,
• Mass.; V. J. Kpličienė iš Pittsburgh, Pa.

Sveikatos Komisija: Dr. I. B. Bronušas iš Bal- } 
timnre, Md.; Dr. J. Valukas iš Brooklyn, N. Y.; Dr. , 
A. J. Gussen iš Cicero, III.

Jaunuolių Komisija: J. Grabauskiutė iš Miners- i 
1 ville, Pa.; V. Tysliavienė iš Brooklyn, N. Y.; E. Sli- 

vynaitė iš Derby, Pa.; M . Tamulaitięnė iš Wilkes • 
į Barre, Pa.; A. Undrejunaitė iš Binghamton, N. Y.;

A. Tvaranavičius iš Philadelphia, Pa.
Komisijų Nominavimo Komisija: 

į T. Matas,
A. Kriaučialis,
Dr. A. Montvidas.

r Dr. P. Zalatorius įnešė, Dr. S. Biežis parėmė už- i 
girti Komisijų Nominavimo Komisijos nominacijas iš- i 

į renkant viršuje išvardintus veikėjus pažymėtų komi- į 
sijų nariais. Įnešimas vienbalsiai priimtas ir tuo pa- i 
čiu vienbalsiai išrinktos SLA Pastoviosios Komisijos j 
tokiuose sąstatuose, kaip yra nominuotos ir viršuje I

Į išyardĮntos. , i . ,
115. W. E. Norkus Įnešė, J. V. Grinius parėmė, 

kad seimas išrinktų iš trijų kompetentiškų asmenų
j. taip vadinamą Efficiency .Komiaiją,. kuri. peržiurėjus 

SLA reikalų vedimo tvarką rekomenduotų Pildomą
ja! Tarybai arba sekančiam seimui komisijos numa
tomus pagerinimus SLA reikalų vedimo srityje. Po 
išsamių diskusijų rankų pakėlimu balsuojant gauta 
penki balsai už įnešimą it milžiniška didžiuma balsa
vo prieš įnešimą. Įnešimas atpuolė.

116. O. Biežienė praneša seimui, kad jos ir kitų 
pasidarbavimu jau yra surinkta graži suma pinigų 
Kareivių Fondui, kaip kad šio seimo yra nutarta tam 
tikslui priimti aukas, kad pagelbėjus tiems nariams, 
kurie neišsigali nepaprastas duokles Kareivių Fondui 
užsimokėti. E. Mikužiutė perskaitė surašą aukavusių 
tam tikslui, kuris bus paskelbtas Tėvynėje visų SLA 
kuopų ir narių žiniai bei paraginimui paremti auko
mis Kareivių Fondą ir tuo budu pagelbėti į šį fondą 
užsimokėti duokles seniems ir neturtingiems SLA na
riams.

117. Prezidentas F. J. Bagočius pakviečia tarti 
kelis žodžius SLA narį kareivį J. V. Valicką iš 
Newark, N. J., kuris savo kalboje, tarpe kita, ragina 
visus pirkti karo bonus ir tuo prisidėti prie greites
nio karo užbaigimo.

118. Skyrimas vietos sekančiam SLA seimui. 
Nominuota sekanti miestai: Hartford. Conn., New 
Haven, Conn., Boston. Mass., Baltimore, Md. ir Wilkes 
Barre, Pa. Rankų pakėlimu balsuojant absoliutę 
daugumą balsų paduota už New Haven, Conn. Prezi
dentas F. J. Bogičius skelbia, kad seimas nutarė ir 
sekančiam SLA 44-tam seimui vietą paskyrė New 
Haven. Conn.

119. Prezidentas F. J. Bagočius pastebi, kad sei
mo sekretoriai nesuspėjo pilnai užrašyti devintos se
sijos protokolo, kad jį butų galima perskaityti seimo 
priėmimui ir pasiūlo, kad butų įgalioti šio seimo pir
mininkas ir SLA sekretorius derintos sesijos proto
kolą užgirti. P. W. Birštonas įnešė, Dr. P. Grigaitis 
parėmė, įgalioti seime pirmininkavusį prezidentą F. 
J. Bagočių ir sekretorių M. J. Viniką užgirti derintos 
sesijos protokolą tomis pačiomis teisėmis, kaip kad 
pats seimas jį užgirtų. Įnešimas vienbalsiai priimtas 
ir tuo pačiu vienbalsiai įgalioti prezidentas F. J. Ba
gočius ir sekretorius M. J. Vinikas devintos sesijos 
protokolą užgirti visų SLA kuopų ir narių pildymui.

120. Prezidentas E. J. Bagočius pakviečia dele
gatus ir svečius atsistojimu ir vienos minutės tyloje 
galvos nulenkimu pagerbti mirusius SLA narius ir 
karo frontuose žuvusius Amerikos kareivius. Visi 
seimo dalyviai išpildo prezidento prašymą ir nurody
ta tvarka suteikia pagarbą įnirusiems SLA nariams 
ir karo frontuose žuvusiems Amerikos kariams.

-21. Pakviečiami adv. A. Olis prie piano ir dai
nininkė Ona Biežienė ir jiems vadovaujant visi seimo 
dalyviai pagieda Amerikos ir Lietuvos himnus. Pre
zidentas F. J. Bagočius, padėkojęs seimo delegatams 
už pavyzdingą užsilaikymą šiame seime ir už suteik
tą kooperaciją seimo prezidiumui palaikymui pavyz
dingos tvarkos seimo sesijose, ragina visus delega
tus ir per juos visus SLA narius energingai darbuo
tis sėkmingam įvykinimui šio seimo nutarimų ir taip 
pat atsidavusiai ir energingai darbuotis Susivienijimo 
ugdymui ir visų jo narių gerovei.

122. Devintą sesiją ir karti SLA 43-čią seimą 
pirmininkaujantis prezidentas F. J. Bagočius uždarė 
3 valandą po pietų birželio 30 d., 1944 m.

F. J. BAGOČIUS,
SLA prezidentas,

' M. J. VINIKAS,
- SLA sekretprius.
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E. Kesler.

Choras vasaros nie
ką veikė, išskyrus 
privatinį išvažiavi-

CLEVELAND, OHIO. — 
SLA 136 kp. metinis susirinki-

Lapkričio 
redakcijoje 
mininkas ir 
P. J. Zuris,

FOREST CITY, PA. — S 
L A 2 kp. metinis susirinki
mas įvyks gruodžio 10 d., 2 
vai. popiet, priprastoje vieto
toje. Visi nariai malonėkite

Visi nariai atsi
rinksime kuo- 

sekančiam me- 
ir kitų svarbių

WILKES BARRE, PA.
SLA 35 kp. priešmetinis 
rinkimas įvyks gruodžio 
2 vai. po pietų, Lietuvių 
tiškos Parapijos salėje, 
Parrish St. Bus renkama
pos valdyba 1945 metams ir 
kiti reikalai apsvarstomi. Vi
si atsiveskite po kandidatą 
prirašyti SLA Prezidento Va
juje. ‘ — J. Andriušis, sekr.

įvyks groudžio 10 d., 1 
popiet, Kliubo svetainėje, 
nariai ir narės pribukite 
susirinkimą, nes bus rin

kimas kp. valdybos sekančiam 
metui. Užsimokėkite užvilk
tas duokles, kad neliktumet 
suspenduoti. — O. žiurienė, 
sekr.

IGNAS NEVTDOMSKIS.
kovo mėn., 1871 m., Vilkmergės apskr., Kauno rėd.
Prie SLA prisirašė liepos 23 d., 1908 m., numirė 
rugs. 12 d., 1944 m.
riai, Barborai Nevidomskienei, pomirtinės išmokėta $300.00

Viso __________________________________________ $1.428.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -----------------  $90.460.00

M. .1. VINIKAS,
SLA Sekretorius.

Amerikos Lietuvių Veikla

SLA 38 kp. vakarienė, reng
ta lapkričio 11 d. pavyko ge
rai. Svečių buvo pilna Pilie
čių Kliubo apatinė svetainė.

Šia proga, kaip parengimo 
komisijos pirmininkas, tariu 
širdingą ačiū draugijoms, ku
rio parėmė, išanksto pirkda
mos tikietus, kalbėtojams už 
pasakytas gražias kalbas, dai
nų progamo pildytojui p. K. 
B. Kraučunui ir visai publi
kai už atsilankymą bei gražų 
užsilaikymą. S. Volskis.

21 d. Tėvynės 
lankėsi LVS pir- 
SLA veikėjas, br. 
kuris į New Yor-

ko apielinkę buvo atvykęs vi
suomeninio pobūdžio reikalais. 

Lapkričio 25 d. lankėsi SLA 
veikėjas, detroitietis, brolis J. 
Šniras. kuris buvo į Brookly- 
ną atvykęs aplankyti savo 
draugus bei pažįstamus.

Su svečiais rimtai pasikalbė
ta įvairiais SLA ir bendrai 
suomeniniais reikalais.

Gabijos 
tu mažai 
choristų 
mų į Blue Hills, kur turėjo
me “Hay Ride” ii- “Weenie 
Roast". Minėtame išvažiavi
me skaitlingai dalyvavo ir Ga
bijos rėmėjai.

Gabija su vietine Sandaros 
kuopa surengė išleistuves na
riui Juozui Kirmelevičiui, ku
rs išvyko į Dėdės Šamo tar
nybą. Tuo Gabijos choras ne
teko gero basso, o kuo toliau, 
tuo choras eina silpnyn vyrų 
balsais. Bet Gabija, turė
dama energingą ir gabų mo
kytoją, ypatoje S. Pauros, ne
nustos veikusi ir nariai sugrį
žę iš karo turės stoti ir užim
ti savo vietas lietuvių 
riniame darbe.

Gabija ir Aušrelės 
iš Worcesterio yra

choras 
nutarę 

bendrai rengti koncertą. Ka
dangi Aušrelės choro mokyto
jas p. J. Dirvelis yra mums 
gerai žinomas iš tų laikų, ka
lia mokindavo Gabiją, tai nė
ra abejonės. kad bendrai 
dviems chorams sykiu duo
dant koncertą užganėdinsime 
publiką geriau, negu pavieniai 
rengdami.

Koncertas įvyks sausio mė
nesy, apie ką spaudai bus pa
rašyta vėliau.

Prie progos, turiu išreikšti 
gilią padėką tiems tėvams, ku
rie siunčia savo vaikus prie 
Gabijos lavintis lietuviško me
no. Bet Bostone ir apielinxe- 
je yra tokių šeimų, kurios vi
suomenės akyse nuduoda šim
taprocentiniais patriotais, bet 
jų vaikų Gabijoje nesimato. 
Todėl gerbiamieji šiame musų 
veikimo sezone 
rodyti, kad ką 
kitiems, tai tą 
ir gyvenime.

BALF 44 skyrius įsteigtas 
rugsėjo 19 d. susirinkime į- 
vairių draugijų, kuopų ir kliu- 
bų atstovų. Skyrių įsteigus, 
nutarta laikyti susirinkimus 
kas sekmadienį. Spalio pra
džioje nutarta rinkti drabu
žius lietuviamss nukentėjusiem 
nuo karo ir verbuot naujus na
rius į skyrių.

Tą darbą didžiumoje atliko 
energingos ir dideliai pasišven- 
tusios moterys ir merginos, 
kurios užsitarnavo nuoširdžios

Dabar skyriuje yra užsimo
kėjusių narių apie 150. Numa
toma, kad tas skaitlius į trum
pą laiką bus padvigubintas.

Rūbų rinkimas jau baigta. 
Rubai sukrauti aptuštėjusio- 
je erdvioje krautuvėje 67 N. 
Main St. Pavadinta BALF 44 
skyriaus centras.

Drabužiai tinkamai surų- 
šiuoti, aptaisyti ir apvalyti. 
Dalis supakuota į dideles dė
žes siuntimui į BALF centro 
sandėlį Brooklyn, N. Y.

Surinkta virš 3,000 gabalų. 
Spėjama, kad susidarys apie 
trys tonai drabužių ir 
nės. Numatoma viską į 
rą nuvesti trekais.

Drabužių rinkime ir 
centrą pasiuntimui susidarys 
lėšų, todėl tam tikslui ir lie
tuvių šalpos parėmimui su
rengta balius lapkričio 11 d. 
Skyriaus nariai ir narės gerai 
pasidarbavo ir susilaukė nuo
širdaus lietuvių parėmimo. Li
ko arti $200 pelno.

Nuo lapkričio 20 iki 25 sky
riaus centre pardavinėjami 
Karo Bonai, kurie bus įrašyti 
lietuvių sąskaitom

Masinis susirinkimas
priėmimo rezoliucijų, pasmer
kimui Lietuvos okupantų, ku
rie žiauriai elgiasi su lietuvių 
gyventojais numatoma šaukti, 
kai atatinkamas laikas prieis.

Lapkričio 12 d., didžiulėje i 
Convention Hall, įvyko for- ’ 
malis atidarymas United War • 
Chest vajus. Tame susirinki
me musų miesto gyventojai 
buvo prašomi laike šeštosios 
Karo Paskolos vajaus, iki lap
kričio 20 d., sudėti skirtą $9,- 
500,000 kvotą. Svetainė, tai 
pinanti 15,000, buvo pilnutėlė • 
ir kita tiek žmonių buvo lau
ke.

Formaliai buvo pakviestos 
dalyvauti visos tautos, taipgi 
ir lietuviai, su savo vėliavo
mis ir tautiniuose kostiumuo
se, dalyvauti. Pakvietime dar 
buvo pridėta, kad “dalyvau- , 
jančios tautos pasirodyme ne
įžeistų savo vėliavos”, reiškia, 
kad ne bile kaip pasirodytų 
šiame svarbiame momente. Bu
vo traukti paveikslai.

Lietuviai tą užduotį atliko 
pilnai ir gražiai. Gavo dau
giausia aplodismentų, kuomet 
pasirodė lietuvių puošni gur- 
pė su Amerikos ir Lietuvos 
vėliavomis 
lietuviai ir 
lietuviškų 
matė, nes 
liavos bijo, kaip šikšnospar
niai dienos šviesos. Gaila, kad 
jie aklai tarnauja svetimiems.

Lietuvių tautiškuose rūbuo
se buvo gana daug.

Kad lietuviai skaitlingai ir 
griažiai pasirodytų metinėje 
ir svarbioje amerikoniškoje 
sueigoje, daugiausia pasidar
bavo p. G. Ramanauskienė- 
Roman, gerai žinomo laido
tuvių direktoriaus žmona. Už 
gerą pasisekimą, garbė pri
klauso ir visiems lietuviams, 
dalyvavusiems -šiame svarbia
me parengime. Taigi, garbė ir 
padėka visiems Philadelphijos 
lietuviams, kad turi gražaus 
patriotinio jaunimo, kuris 
prie kiekvienos progos dar
buojasi del Amerikos ir Lie
tuvos. Dalyvis.

Įsteigėme BALF Skyrių
Keturių sriovių veikėjai: 

katalikų, tautininkų, socialis
tų ir sandariečių, susidėjo į 
bednrą darbą ir įsteigė BALF 
skyrių. Išrinkta valdyba ir jau 
prisirašė apie šimtas narių. 
Prisidėjo ir aštuonios organi
zacijos. Neatsiliko ir SLA 352 
kuopa, paaukodama $5 ir pa
siųsdama savo du atstovus: 
F. Motuzą ir K. Semašką.

Skyriaus susirinkimai bus 
laikomi kiekvieną mėnesį, pir
mą penktadienį. Lietuvių 
tainėje.

Detroito visuomenė 
kviečiama prisidėti prie 
tap svarbaus ir labdaringo 
darbo — prie BALF skyriaus 
veiklos.

Jau turim drabužių sandėlį. 
Skyrius išrinko komitetą dra- 
bužioms rinkti. O nuo pat pra
džios karo musų sąžiningos ir 
pilnos , patriotiškos dvasios 
moterys taupė drapanas, kad 
prie pirmos progos galėtų ap
dengti nelaimingus, bet pir
miau nebuvo, kur jas dėti. Da
bar yra 
drapanas 
nuo karo 
nėms.

D. Brazio pastangomis, ga
vome drabužiams sudėti kam
barį šalia jo įstaigos, 1906 —

NEW YORK, N. Y. — SLA 
126 kp. svarbus susirinkimas 
įvyks gruodžio 6 d., SLA Cen
tro patalpose, 307 W. 30th St. 
Prasidės 8 vai. vakare. Bus 
renkama kp. valdyba sekan
čiam metui ir atlikti kiti svar
bų reikalai. — S. E. Vitaitis, 
sekr.

COLLINSVILLE, ILL. — 
SLA 159 kp. susirinkimas į- 
vyks groudžio 6 d., 7 vai 
vakare. Blahos svetainėje. Vi
si nariai malonėkite 
kykyti, nes turime 
reikalų apsvarstymui, 
bus renkama kuopos 
bos sekančiam metui,
mi į susirinkimą, atsiveskite 
savo draugus bei kaimynus 
prie musų kuopos prisirašy
ti. — M. Gerdžiuvienė, sekr.

THOMPSONVILLE, CT. — 
SLA 113 kp. metinis susirin
kimas įvyks gruodžio 3 d., 
priprastoje vietje ir pripras
tu laiku. Visi nariai ir narės 
malonėkite dalyvauti, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1945 
metui, todėl malonėkite pri
būti į susirinkimą, kad butų 
iš ko valdybą išrinkti. Neat
silankiusieji busite baudžiami 
po 75c. — A. Bražinskas.

MINERSVILLE, PA. — S 
L A 13 kp. susirinkimas į- 
vyks gruodžio 10 d., 2 vai. 
popiet, virš pašto. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti, nes 
yra svarbių reikalų apsvars
tymui. Bus renkama kuopos 
valdyba sekančiam metui. Vi
si nariai jau esate gavę lite
ratūrą SLA Prezidento Va
jui. Malonėkite šiame susirin
kime priduoti naujų narių ap
likacijas. — A. J. Bartišaus- 
kas, sekr.

PITTSBURGH, PA. — SLA 
195 kp. metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 10 d., 2 vai. 
popiet, priprastoje vietoje. Vi
si nariai atsilankykite. Rink
sime kp. vayldybą sekančiam 
metui ir taipgi turime daug 
kitų svarbių reikalų apsvar- 
tyti. Atsiveskite bent po vie
ną kandidatą prirašyti prie 
SLA 195 kp. — R. Poplaus- 
kas, sekr.

SPRINGFIELD, ILL. — 
SLA 275 kp. susirinkimas į- 
vyks gruodžio 10 d., pripras
toje vietoje ir priprastu laiku. 
Turime svarbių reikalų. Taip
gi rinksime kuopos valdybą 
sekančiam metui. Atsiveskite 
kandidatų prirašymui prie mu
sų kuopos. — Valdyba.

W. FRANKFORT, ILL. — 
SLA 311 kp. mėnesinis susi
rinkimas įvyks gruodžio 10 
d., priprastoje vietoje ir pri
prastu laiku, 
lankyti, fies 
pos valdybą 
tui. Turime 
reikalų aiptarti. Užsimokėkite 
duokles, kad neliktumet sus
penduoti. Atsiveskite kandia- 
tų prirašymui prie musų kuo
pos. —V. Urbonas, sekr

25th. Šis kambarys yra gau
tas tik laikinai, todėl pasinau
dokime proga ir apretinkime 

tuomet 
daugiau 
atrodys, 
rūpintis

savo “skladukus”, o 
musų rūbams liks 
vietos ir jie gražiau 
Prie to, dar nereikės 
apie kandės.

Gerbiamieji lietuviai, esate 
širdingai kveičiami drabužių 
aukojimo reikalu kreiptis pas 
pirmininkę, M. Smailienę, te
lefonas Tw 19692. Jei jai pa
čiai nebus paranku priimti jū
sų drabužius, tai ji painfor
muos, pas kurią komisijos na
rę reikia kreiptis. O. Vilkienė.

SLA Prezidento Vajus tę
sis tik iki gruodžio 31 d. Lai
ko visai mažai. Per tą laiką 
kiekvienas narys prašomas pri
rašyti t)ent sieną naują narį- 
Pasiskubinkite atlikti tą ma
žą pareigą. Nariai gauti gruo
džio mėnesy, o kuopos susi
rinkime perstatyti sausio mė
nesy, bus priskaitomi prie šio 
vajaus.

BINGHAMTON, N. Y. — 
SLA 50 kp, priešmetinis susi
rinkimas įvyks gruodžio 5 d., 
7:30 vai. vakare, Lietuvių sa
lėje, 315 Clinton St. Visi na
riai malonėkite atsilankyti, 
nes bus renkama kuopos val- 
byba 1945 metams, ir daug 
kitų svarbių reikalų aptarta.. 
— P. B. Balčikonis, sekr.

-PROVIDENCE, R. I. —- 
SLA 347 kp. susirinkimas į- 
vyks gruodžio 3 d., 2 vai. po
piet, LAPP Kliubo svetanėje, 
475 Smith St. Malonėkite vi
si nariai ir narės pribūti, nes 
bus renkama kuopos valdyba 
1945 metams. Taipgi yra ir 
kitų reikalų aptarti. Ateidami 
atsiveskite ir savo draugus 
prirašyti. — V. J. Bankaus- 
kauskas.

SOUTH FORK, PA. — S. 
L. A. 141 kp? metinis susirin
kimas įvyks gruodžio 3 d., 
2 vai. po pietų, paprastoje 
vietoje. Visi nariai malonėki
te atsilankyti, nes bus renka
ma kuopos valdyba 1945 me
tams. — J. Valukas, sekr.

STAMFORD, CONN. — S. 
L. A. 168 k p. priešmetinis su
sirinkimas įvyks gruodžio 3 
d. Visi nariai ir narės malo
nėkite dalyvauti, nes bus ren
kama kuopos valdyba 1945 
metams ir turėsime kitų svar
bių reikalų aptarti. Ateidami 
atsiveskite ir naujų narių 
prirašyti. — J. Pocius.

HARTFORD, CONN. — S. 
L. A. 124 kp. susirinkimas į- 
vyks gruodžio 10 d., 2 vai. 
po pietų, Piliečių Kliubo salė
je, 227 Lawrence St. Visi na
riai būtinai dalyvaukite, nes 
bus renkama kuopos valdyba 
1945 metams. Yra daug ir 
kitų svarbių reikalų aptarti. 
— A. K. Shupis> sekr.

WIKES-BARRE, PA. — 
SLA 115 kp priešmtinis susi
rinkimas įvyks gruodžio 3 d., 
1 vai. popiet, Progresyvių 
Kliubo svet., 325 E. Market 
St. Visi nariai malonėkitfe at
silankyti, nes bus rinkimai kp. 
valdybos sekančiam metui. Ne
užmirškite atlikti savo parei
gą — atsivesti nors po vieną 
kandidatą prirašymui prie mu
sų kuopos laike Prez. Vajaus.
— J. Adomaitis, sekr.

DETROIT, MICH. — SLA 
200 kp. priešmetinis susirin
kimas įvyks gruodžio 3 d., 2 
vai. popiet, Polish Veterans 
Hall, 3105 Holbrook Ave. Bus 
renkama musų kuopos valdyba 
sekančiam metui. Yra ir kitų 
svarbių reikalų atlikimui. Kiek

ROCKFORD, ILL. — SLA 
77 kp. priešmetinis susirinki
mas įvyks gruodžio 3 d., 2 
vai. popiet, Gritz Hali, 510 
Island Ave. Bus renkama kp. 
valdyba sekančiam metui. Vi
si atsilankykite. — P. A. Del
tuva, sekr.

INKERMAN, PA. — SLA 
79 kp. priešmetinis susirinki
mas 
vai. 
Visi 
į šį

LUZERNE, PA. — SLA 
67 k p. metinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 3 d., 6:30 vai. 
vakare, priprastoje vietoje. 
Visi nariai malonėkite atsilan
kyti Bus renkama kp. valdyba 
sekančiam metui. Kurie neat
silankote į paprastus susirin
kimus, tai atsilankykit nors į 
šį metinį. — P. Dudes, sekr.

CAMBRIDGE, MASS. — 
SLA 371 kp. sekantis susirin
kimas įvyks gruodžio 10 d., 
3 vai. popiet, po num. 823 
Main St., kliubo svetainėje. 
Tai bus priešmetinis susirinki
mas ir turėsime apsvarstyti 
daug reikalų. Visi užsimokė
kite duokles. Kurie nedalyvaus 
šiame susirinkime, bus 
bausti. — J. Andrews,

MT. GREENWOOD,
— SLA 178 kp. priešmetinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 
3 d., C. Burtkuno svetainėje. 
3260 W. lllth St. Prasidės 
priprastu laiku. Visi nariai ir 
narės malonėkite atsilankyti, 
nes turime daug svarbių rei
kalų aptart. Rinksime kp. val
dybą sekančiam metui. — M. 
Kaupas,

KENSINGTON, PA. 
192 kp. susirinkimas 

įvyks gruodžio 10 d., 2 vai. 
popiet, Slavų Sokolų svetainė
je, 1136 — 4th Avė. Duoklės 
bus pradėta imti 1 vai. Rink
sim valdybą sekančiam me
tui. Visi nariai atsilankykite. 
SLA 3 apskr. delegatai iš
duos raportus. Po susirinkimo 
turėsime narių pavaišinimą su 
užkandžiais. Galėsime gražiai 
laiką praleisti. — SLA 192 
Kp Koresp.

LOS ANGELES, CAL. — 
SLA 75 k p. metinis susirinki
mas įvyks gruodžio 8 d., 6:30 
vai. vakare, 246 S. Hill St. Vi
si nariai būtinai atsilankykite. 
Užsimokėkite duokles. Rinksi
me valdybą sekančiam metui. 
Bus kas nors naujo, ko dar 
pirmiau dar niekad musų kuo
poje nebuvo — užkandžiai su 
gėrimais. Kurie neatsilankys, 
bus baudžiami. Nepamirškite 
SLA Prezidento Vajaus — at
siveskite kandidatų prirašyti 
prie musų kuopos. — N. Moc
kus, sekr.

GRAND RAPIDS, MICH.- 
SLA 42 kp. priešmetinis su
sirinkimas įvyks gruodžio 4 
d., priprastu laiku ir priprasto
je vietoje. Kviečiame visus na
riui atsilankyti. Kurie negautų 
atvirutės, tegul šį pranešimą 
laiko oficialiu. Bus renkama 
kuopos valdyba sekančiam 
metui. Yra ir kitų svarbių rei
kalų aptarimui. — P. Greičai- 
tis.
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mas įvyks gruodžio 11 d., pri
prastoje vietoje ir priprastu 
laiku. Visų narių būtina parei
ga šiame susirinkime dalyvau
ti ir išsirinkti valdybą sekan
čiam metui. — V. Stasiūnas, 
vice pirm, ir S. čerauka, fin. 
sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA 
260 kp. susirinkimas įvyks 
gruodžio 10 d., Friendly Hall. 
2548 W. 69th St. Prasidės 2 
vai. popiet. Visi nariai malonė
kite atsilankyti. Rinksime kp. 
valdybą sekančiam metui, o 
nuo kuopos tinkamumo pri
klauso visas kuopos veikimas. 
— J. Jasidevičius, sekr.

PORT CHESTER, N. Y. — 
SLA 367 kp. metinis susirin
kimas įvyks gruodžio 10 d., 
2 vai. popiet, priprastoje vie
toje. Visi nariai malonėkite at
silankyti ir užsimokėti duok
les, kad neliktumet suspen
duoti. Taipgi rinksime kuo
pos valdybą sekančiam metui. 
— A. Urbonas, sekr.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išračytj ir Pasiųsti SLA. Prezidento ir 

Iždininko Pasirašymui Lapkričio 25, 1944

Išmokėtos pomirtinės
ONA DOMEIKIENĖ, 11 kp., Waterbury, Conn., gimus 

liepos 16 d., 1893 m., Jundilų kaime, Suvalkų vals., 
Šakių apskr. Prie SLA prisirašė vas. 2 d., 1926 m., 
numirė lapkr. 8 d., 1944 m. nuo coronary thrombo
sis. Velionės vyrui, Vincui Domeikui, pomirtinės 
išmokėta ___________________________  $1,000.00

JONAS GUZEVIČIUS, 52 kp., Mt. Carmel. Pa., gimęs 
geg. 17 d., 1877 m., Kalvarijos apskr., Suvalkų rėd. 
Prie SLA prisirašė spal. 6 d., 1924 m., numirė spal. 
18 d., 1944 m. plaučių uždegimu. Velionio moteriai, 
Onai Guzevičienei, pomirtinės išmokėta ___  $300.00

JURGIS ARENTAS, 57 kp., Worces*<v Mass., gimęs bal.
15 d., 1876 m., Aglinės kaime, Suvalkų rėd. SLA 
Prie prisirašė birž. 24 d., 1907 m., numirė rugp. 23 
d., 1944 m. nuo coronary sclerosis. Velionio dukterei, 
Albinai Arenta, pomirtinės išmokėta---------------- $150.00

JONAS ALEKSANDRAVIČIUS, 63 kp.. Chicago. Ill. 
gimęs spal. 24 d., 1881 m., Napjamiesčio vals., Pa
nevėžio apsikr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė liepos 
11 d., 1914 m., numirė lapkr. 9 d., 1944 m. nuo shock 
ir hemorrhage. Velionio moteriai. Marei Aleksandra
vičienei, pomirtinės išmokėta ____________  $600.00

87 kp., So. Omaha. Neb., gimęs

Viso _______________________________ $2,350.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-----$121,329.57

Išmokėtos ligoje pašalpos
M. SUBACIENĖ, 7 kp., Pittston. Pa. Sirgo 8 s. ir 2 d. ----------------- $50.00
P. GIR0IUS. 12 kp.. Nanticoke. Pa. Sirgo 14 s. ________________ 130.00
V. ADAMAVTČIUS. 13 kp., Minersville. Pa. Sirgo 11 s. ------------------ 49.50
V. BRATULEVICIUS. 17 kp., Brockton. Mass. Sirgo 19 s. ir 2 d. __ 94.00
M. 
T. 
P.
M.
O.
J.
P.

BARTKUS, 38 kp.. Brooklyn. N. Y. Sirgo 4 s. ir 4 d. ----------- 30.00
RUBIKAS, 43 kp.. So. Boston. Mass. Sirgo 24 s. ------------------ 157.50
APŠIEGA, 43 kp.. So. Boston. Mass. Sirgo 5 s. ir 4 d. -----------  22.00
DIRSIENĖ. 57 kp.. Worcester. Mass. Sirgo 10 s. ------------------- 54.00
PRANAYTIS. 57 kp.. Worcester. Mass. Sirgo 10 s. ---------------- 70.50
ŽUKAUSKAS. 92 kp., Courtney. Pa. Sirgo 17 s. ir 1 d. ----------  103.00
PETRAUSKAS. 122 kp.. Chicago. Ill. Sirgo 11 s. ______________  66.00
BABINSKAS, 124 kp.. Hartford. Conn. Sirgo 2 s. ------------------- 6.00
GAŠKIENE. 124 kp.. Hartford. Conn. Sirgo 1 s. ir 4 d. ----------  15.00
TVARANAVTČIUS. 135 kp.. Philadelphia. Pa. Sirgo 19 s. -------- 139.50
ANCEWICZ. 136 kp.. Cleveland. Ohio. Sirgo 16 s. ---------------- 84.00
KUDINIENE. 164 kp.. Frackville. Pa. Sirgo 12 s. __________  72.00
SAKALAUSKIENĖ. 192 kp., New Kensington. Pa. Sirgo 12 s. 54.00 
BERNATAVIČIUS. 246 kp„ Plymouth, Pa Sirgo 8 s. ir 2 d. __ 50.00 
STATKUS. 251 kp., Chicago. Ill. Sirgo 6 s. ________________ 36.00
STRAZDAS. 285 kp.. Linden. N. J. Sirgo 9 s. ------------------------  108.00
TUTLIS, 299 kp., Rumford. Me. Sirgo 4 s. ir 1 d. ---------------- 37.50

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Biznieriai
J P S T I S Real Katate & InauranM 

„ o Specialiau©jam: Bianlala*
Gyvenimo Narnate Ir Fannomi
Mandagua ir Oraitaa PatarnavlaaMTol. So. Booton 9423

122 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MAS& 
JOHN N A G H T E N & CO.

1903 Laouranco Exchange, Chicago, minais

Gruodžio l. 1944

atsilankyti. Nepamirškite už
simokėti duokles, kad nelik- 
tumet suspenduoti. Rinksime 
kp. valdybą sekančiam metui. 
Atsiveskite kandidatų prirašy
ti prie musų kuopos. 
Gedraitis, sekr.

SLA Kalendorius

PITTSTON, PA. — SLA 
kp. rengia vakarienę, kuri 

įvyks gruodžio 30 d., Lietuvių 
Piliečių Kliubo svetainėje. Bus 
duodama skani vakarienė. Bus 
gėrimų ir po vakarienė — šo
kiai. Kviečiame visus SLA na
rius ir bendrai lietuvius atsi
lankyti. — A. G.

WEST FRANKFORT, ILL. 
— SLA 311 kp. rengia vaka
rėlį gruodžio 17 d.. Lietuvių 
Bendrovės name, 105 E. 4th 
St. Įžangos nebus. Bus užkan- 
dižų ir gėrimų. Visi galėsime 
smagiai praleisti laiką. Malo
nėkite atsilankyti. Pradžia 
3:30 vai. popiet. — V. Urbo
nas, sekr.




